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U .V . te drága
Egyetemünkre is begyűrű

zőit az infláció. Javaslat szü
letett ugyanis a tan- és egyéb 
díjak területén „árrendezésre”. 
A Művelődési Minisztérium 
javaslatára megemelni szán
dékoznak („az oktatási tör
vény végrehajtásából követ
kező feladat’) többek között 
a felvételi eljárási díjakat, a 
tandíjat, de legfőképp az UV- 
jegyek árát. Mi ezzel a cél? 
,,A tandíj részét képezi az éiv 
telmiséji pályára való alapos 
felkészülést ösztönző hallgatói 
.érdekeltsági rendszernek.” Te
hát gazdasági szabályozók lép
nek be az egyetemi oktatás
ba. Kis országunkban mosta
nában köztudomásúlag min
denre kevés a pénz  ̂ divat leit 
a „lakossági megtakarítások 
mobilizálása”. Ügy tűnik, az 
egyetemi okulásban is ez a 
következő lápás.

Milyen konkrét változások
ra született ugyanis javaslat? 
Azt hiszem, a felvételi díjak 
már nem érdekelnek bennün
ket, így a sorban a tandíjak 
következnek. Két változatot 
képzeltek e-1 az alapképzésben 
részt vevő- hallgatók ösztön
zésére. Az egyik értelmében 
a félévismétlők tandíja fél
évente 3000 Ft, a tanulmányi 
átlag függvényében 2,3Ó-ig 
2000 Ft, szintén ugyanez idő
szak alatt. A szigorúbb ,,B” 
változat értelmében félévis
métlés esetén 4000 Ft. 2,50-ig 
3000, 2,51 és 2,03 között 2000 
és 3,00 és 3.50 között 1000 Ft 
lenne a tandíj. Azt hiszem, 
a „B” változat egyetemünkön 
igen sok diákót érintene, ele 
már amennyire 'barátaim el
mondása alapján ismetem, a 
Műegyetemen például nem 
igazán potyognak a közepes
nél jobb vizsgaeredmények, 
így ott is jelentős pénzforrás 
keletkezne azáltal, bogy mé
lyebben a hallgatók zsebébe 
nyúlnának. De van a szám
szerű javaslat végén egy ki
egészítés is, ami ; így hang
zik: „A jobb tanulásra való 
ösztönzés és egyben az intéz
ményi dirferenciájáS -érdeké
ben elképzelhaíőhék ‘tartjuk, 
hogy a „B” Változatnak meg
felelően 2,30-es tanulmányi 
eredményig m in d e n k i  fi
zessen tandíjat. 2,51—4,00 (!) 
között az intézmény szabály
zatban határozza meg, hogy 
milyen tanulmányi eredmény 
elérésekor kell csökkentett 
(1500 Ft) tandíjat fizetni-’. 
Tehát bizonyos esetekben az 
intézményekben még a négyes 
átlagúak $em érezhetik, ma
gákat biztonságban a zsebük
ben kutató kezektől. Nem va
gyok biztos benne, hogy bár
melyik egyetemen sétagalopp 
lenne 4,00 fölötti átlagot ösz- 
szehozni akárki számára, és 
nem feltétlenül a diák hibája,

ha egy-egy rossz jegy becsú
szik (elég, ha ki-ki visszagon
dol az első két félévre —, de 
persze nemcsak akkor van, 
volt ilyen), és ezért büntetni 
a hallgatót nem éppen fair 
dolog.

Megeshet egy-két UV is. 
Természetesen itt is jelentős 
áremelkedés várható. A me
zei UV 25-ről 100, a szigor
lati 50-ről 200, javító állam
vizsga esetén. 100-ról 400 Ft- 
ra nő. Impozáns „árrende
zés”. (Esetleg a világpiaci ár
mozgásokhoz igazítjuk a ha
zai UV-jegygk árait, vagy a 
bukaresti árelv csak most 
érezteti hatását az utóvizsgák 
díjaiban, esetleg nagy a im
portanyag-felhasználás ezen a 
területen? Kém tudom...)

Mi tesz ezzel a rengeteg 
pénzzel? Erre is megvan a 
kész válasz: „Az ebből befo
lyó összegek mint intézményi 
bevétel a szervezeti és műkö
dési szabályzatban külön meg
határozott diákönkormányzat: 
szerv (pl. diákjóléti bizottság) 
döntése szerint a hallgatókkal 
kapcsolatos kiadásokra legye
nek felhasználhatók.” Tehát 
végsősoron magamnak teszek 
jót, ha utóvizsgázom. Vagy 
mégsem? Mindenesetre az ál
lami bevételek nőnek. Hogy 
pontosan mennyivel? Erre is 
van becslés: „Jelenleg a nap
pali, esti és levelező tagoza
tos hallgatók tandíjbefizetése 
éves szinten mintegy 20-22 
millió Ft-os állami költség- 
vetési bevételt jelent, . ..a z  
óvés' szintű tan díjbevétel vár
ható összege „A” változat ese
tében mintegy 60 millió fo
rintra, „B” változat esetén 
mintegy 100 millió forintra 
becsülhető. . . ”

Lelki szemeim előtt megje
lenik egy vizsga, ahol az 
egyébként rettenetesen szim
patikus vizsgáztató angyali 
mosollyal - nyújtja át az in
dexet-, benne egy apró elég
telen beírással: Menjen, fiam, 
fizessen be égy százast (kettőt, 
negyet) a saját maga javára! 
Nézze,, én c^ak magának aka
rok jót!’ A diák pedig üdvö
zölt arccal rója le az UV- 
jsgy árát a dékániban, magá
ban azt mondogatva, hogy 
újabb kis adománnyal bővült 
a saját magára fordítható ki
adások összege.

Ekkor eszembe jutott, hogy 
hátha létezik egy másik fii- 
zetéesk-s is, ami a tanulmá
nyi ösztöndíjak felemelésé ré 
tesz javaslatot (a szociális tá
mogatás globális összege — 
mint ezt kijelentették — nem 
emelkedik), de ilyet nem ta
láltam . . .

A tervezet szerint a beve
zetésre az 1836—87-es tanév
ben kerülne sor.

Nagy Gábor
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Szakszervezeti választás az egyetemen
A PEDAGÓGUSOK SZAK- 

SZERVEZETE egyetemi szer
vezetének bizalmitestülete no
vember 14-án 13 órai kez
dettel tartotta választói érte
kezletét az egyetem tanács
termében.

Az értekezlet elnöke, Szu- 
hay Miklós köszöntötte a 
megjelenteket, ismertette a 
napirendet és a választói ér
tekezlet munkabizottságainak, 
a jelölőbizottságnak (veze
tője Kovács Géza), a mandá
tumvizsgáló bizottságnak (ve
zetője Gacsáj István) és a 
szavazatszámláló bd zoítiság-
nak (vezetője Róth Józsejné) 
az összetételét, majd ennek 
nyílt szavazással történt meg
erősítése után felkérte Szigeti 
Endrét, a leköszönő szakszer
vezeti bizottság (szb) beszá
molójának megtartására.

Szigeti Endre elmondta, 
hogy az szb a 887 főről 1092 
főre növekedett tagság sokré
tű érdekeinek szolgálatát tar
totta legfőbb feladatának. A 
beszámoló a különböző érdek
szférákat számbavéve tekin
tette át az eredményeket és 
hiányosságokat. ‘ : . .

A dolgozók érdeke minder 
nekelőtt a jó munka, ami jó 
egyetemen biztosítható — en
nek kulcsa pedig a képzés
korszerűsítési folyamat. A 
képzés korszerűsítésben való 
közreműködés a tagok aktivi-

nul rossz fűtés, az akadozó 
postaforgalom, az előadók 
nem kielégítő hangosítása, a 
romló könyv- és folyóirat-el
látás. Az szb a belső megol
dási lehetőségek megtalálásá
ban igyekezett segíteni.

Fontos kérdés a munkadí
jazás, amit ketté kell válasz
tani. Egyrészt szükség van az 
egységes fellépésre a felsőok
tatásban dolgozók béremelé
sének végrehajtásáért, más
részt itt is a belső megoldá
sok keresésében van nagyobb 
téré a szakszervezetnek. Az 
ssb fontosnak tartja a munka

mennyisége és minősége sze
rinti differenciálást, de látja 
ennek az alacsony bérszínvo
nalból következő korlátáit is. 
Az igazságosabb, jobb bérezés 
elérését a decentralizált bér- 
gazdálkodás bevezetésében 
látja. A belső lehetőségek 
jobb kihasználása, a belső 
tartalékok feltárása érdeké
ben vállalni kell a keletkező 
feszültségeket is. Az szb tá
mogatja azt is, hogy valósul
jon meg az esti- és levelező 
oktatásban részt vevők anya
gi elismerése, továbbá rende-

(Folytaiás a 2. oldalon.)

Az szb-íiíkár öt év 
munkájáról tart beszámolót

tásán keresztül valósult meg, 
a mutatott kezdeményező
készség azonban nem volt 
mindig kielégítő. •

A munkakörülmények az 
elmúlt időszakban — az új 
könyvtárépületet és a Zsil ut
cai tömböt nem számítva — 
romlottak, a rekonstrukció 
befejeződéséig további rosz- 
szabbedásuk várható. Nem ír
ható viszont a rekonstrukció 
tavasára a néhol tarthatatla-

A szakszervezet új vezetősége
S zak szervezeti bizottság::
E lnök; Szép Jenő (M SZI), titk ár: Szigeti Endre (elm . tört. 

tsz .) , tagok : B alázs G éza (tech . tsz .), B orosné B aríos Á gnes  
(k ön yvtár), H orváth István ná (N y e lv i In t.), K ulcsár D ezső  
(gazd. földi*, tsz .), L iener Péter (tud. szoc . tsz.) L ipcsei Jó- 
zse fn é  (gazd. ig .) ,  Róth J ó zse f (szám vite li tsz .) , Szerletics  
J ó zse f (p én zü gyi tsz .), Török G yörgy (tcstn ev , tsz .).

Szám vizsgáló  b izo ttsá g :
E lnök: Tóth Ferenc (szám vite l tsz .), ta g o k : L en gyel P é tem é  

(gazd. ig .) . Z en gővári M ária (k önyvtár).
T ársadalom biztosítási ta n á c s :
E ln ök : B orosné Bartos Á gnes (k ön yvtár), tagok : M ajevszki 

E rnöné (gazd. ig .) , Papp N ándor (N yelv i In t.).
M unk aügyi d ö n tőb izo ttság :
E lnök: Páli L ászióné (p én zü gy  tsz .), e ln ö k h ely ette sek : K oncz  

K atalin  (m unkatud. tsz .), Szalai László (jogi tsz .) , tagok : Béri 
G ézáné (k ön yvtár), K aponyi E rzsébet (n em zetk özi kap cs. tsz .), 
V irág M iklós (ipargazd. tsz.) W alter B éla  (gazd. ig .)..

K üldöttek:
K resk ay  F erenc, Szigeti Endre, Szűcs Julianna.

S X O  T - f é i s k v S m  a s  e g y e t e m  s z e r v e z é s é b e n

A SZOT képviselői megke
resve az egyetemét jelezték, 
hogy vállalatgazdasági-mun
kaügyi specializációjú főisko
lai képzést kívánnák beindí
tani a SZOT Központi Isko
lára, mint bázisra támaszkod
va, ahol az indítás előfeltéte
lei rendelkezésre állnak. Kér
ték. hogy az egyetem saját ki
helyezett főiskolai tagozata

ként készítse elő az Indulást, 
és vállaljon részt az oktatás
ban.

Miután az egyetem hajlan
dóságot mutatott a kérés tel
jesítésére, Csáki Csaba rektor 
a tervezet elkészítésére és a 
további munkálatokra sző
kébb bizottságot hozott létre 
Mészáros Tamás vezetésével. 
A bizottság tagja: Herédi

Ifjúsági parlament: 
mégis december 5-én

Az előzetesen meghirdetett 
november 21-i időpont he
lyett december 5-én, csütör
tökön 15 órakor rendezi meg 
az egyetem vezetése az idei 
ifjúsági parlamentet. A ha
lasztás oka, hogy a novem
ber végére tervezett országos 
felsőoktatási fórum anyagai, 
a hallgatókat közvetlenül

érintő új jogszabályok ter
vezetei nem készültek el, s 
nem készült el időre a rektori 
beszámoló sem. A felsőokta
tási fórumot előreláthatóan 

.februárra halasztják. Az egye
temi IP írásos anyagai 2-3 
nappal a december 5-i par
lament előtt a Periszpók 23- 
as és 24-és számában, fog
nak megjelenni.

ROCKFÓRUM A
Hogy lesz valakiből világ

sztár? Elég hozzá néhány si
keres koncert? A szépén csen
gő hang, a briliáns hangszer- 
tudás máris a csúcsra emel
heti az előadót a mai köny* 
nyűzenóben? Miért vált Ne- 
na az egész világon ismertté 
egy jó! sikerült nagylemez 
után, és miért megy ugyanez 
olyan nehezen az LGT-nek 
több. mint tíz, itthon nagy
szerűnek tartott LP után? 
Leállt-e az Omega szekere a 
kezdeti külhoni sikerek után?

Az elmúlt néhány évben 
egyre több külföldi sikercsa
pat látogatott el hazánkba 
(Dire Straits. Manfred Mann 
stb.). Vajon a nagyobb gázsi 
reményében??? Minek alap
ján történik a hozzánk érke
ző zenészek kiválasztása?

Ehhez hasonló, de valószí
nű leg sokkal rázósabb kérdé
sekre kaphatunk választ a 
november 29-én, pénteken Hí 
órakor a Közgáz !H as elő
adójában megrendezésre ke
rülő vitafórumon, amely a

„Rpckfórum (A magyar 
könnyűzene a nagyvilágban 
és a külhoni rockzene ha- 

ízánkbán)” címet viseli. Az e 
témával kapcsolatos kérdései
tekét a Közgáz AIESEC-irodá- 
nái elhelyezett gyűjtőládába 
dobhatjátok be. Akik a kér
déseitekre válaszolnak: 

Hegedűs László, a Multi
media (t-ondon) kelet-európai 
képviselője. Erdős Péter, a 
Neoton Família menedzsere, 
a Pro Menedzser iroda vezető
je. Kóbor Janos, az Ómega- 
stúdió vezetője. Pentz Zsolt, 
az Interkóneert osztályvezető
je, éj Wilpert Imre, a Start- 
Favorit márkamenedzs-ere. 
Részt vesz a Fórumon a Stú
dió ’85 is rögzíti az élesebb 
hozzászólásokat, amelyek ki
egészítve néhány riporttal a 
tv-műsorba.n is közlésre kerül
nek. A rendezvényre minden; 
érdeklődőt sok szeretettel vár 
azi.ArÉSEC nevében a három; 
sí^rvező: Juridesz Magdi (I, 
eyf.J,' Héder Barna (IV.) és 

Miillner Zsolt

István, Koncz Katalin és az ő 
munkáját folytató Kővári 
György, Iványi Attila és Sz. 
Kiss László.

A kihelyezett főiskolai ta
gozat beindításának előter
jesztését november tl-én tár
gyalta az egyetemi tanács ’a 
SZOT képviselőinek jelenlé
tében. A tanácstagok hozzá
szólásából kitűnt, hogy az 
egyetem nagy hajlandóságot 
mutat olyan képzési formában 
való részvételre, amely hozzá
járulhat a szakszervezet káder
utánpótlási gondjainak a meg
oldásához. Teszi ezt azért, mert 
az oktatók számára egyértel
mű, hogy az országnak szüksé
ge van egy jól felkészült ér
dekképviseleti szervre az élet 
minden területén.

Terv szerint, a főiskolá vál
lalatgazdasági-munkaügyi spe- 
cializációjú üzemgazdász ké- 
pesítést biztosít.

Az előterjesztés hangsúlyoz
ta, hogy a tagozat tartalmi ol
dalával kapcsolatos irányok 
több szempontból is találkoz
nak az egyetem távlati fej
lesztési elképzeléseivel: A fő
iskolai tagozat beindításának, 
tantárgyi programjának, tan
anyagainak kidolgozásával le
hetőséget biztosít a szellemi 
erő koncentrálására, a megle
hetősen szűk anyagi háttérből 
fakadó gondokon enyhít a 
több intézmény anyagi össze
fogása.

A főiskolai tagozatra elsősor
ban munkásindíttatású szak- 
szervezeti tisztséget betöltő, a 
szakszervezeti mozgalom ve
zetőinek. apparátusának után
pótlását képező tagjai kerül
hetnek be felvételi vizsgával. 
A képzési idő nappali tagoza
ton 3 év lesz, levelező tago
zaton 4 év (havi egy hetes in
tenzív oktatási formában).

A nappali tagozaton a tan
év 1987, szeptemberében indul 
30-35 hallgatóval A megálla
podás szerint — együttműköd
ve a Központi Iskolával — az 
egyetem készíti elő a főiskola 
tematikáját, tantervét (az egye
temi tanács jóváhagyásával), 
gondoskodik a szükséges tan
anyagokról. jegyzetekről, vala
mint biztosítja az oktatói kar 
bázisát.

A főiskolán a következő, 
szakmai ismeretek, csoportok 
oktatására kerül sor: üzem- 
és vállalatgazdaságion, mun

kagazdaságtan, szociálpoliti
ka, vezetésszervezés pszi
chológia-ergonómia, szocioló
gia, jog. A szakmai tár
gyakat módszertani szempont
ból alapozó, kiegészítő ismere
tek oktatására a következő 
tárgyakat jelölték ki: matema
tika, számítástechnika, infor
matika, statisztika, számvitel, 
pénzügy, technológia, munka- 
és környezetvédelem. A főisko
la hallgatói széles körű társa
dalmi, politikai, ideológiai el
méleti ismereteket is kapnak, 
továbbá egy idegen nyelv al
kalmazási szintű elsajátításá
ra is sor kerül. A szakképzést 
a hallgatók igénye szerint al- 
ternációban szeretnék megol
dani a harmad év folyamán. 
Végezetül az oktatást a diplo
makurzus, szakdolgozat ké
szítése zárja.

A SZOT a kihelyezett főis
kolai tagozat működésének 
valamennyi technikai, anyagi, 
dologi feltételét biztosítja. A 
tagozat oktatói gárdájának 
díjazása a Központi Iskola 
kereteiből történik. Néhány 
alapvető tematika és tan
anyag kifejlesztésére a SZOT 
kutatási szerződést köt az 
egyetemmel. Ezenkívül erköl
csileg és anyagilag támogatja 
a főiskolai oktatás során ki
emelkedő teljesítményeket (pl. 
a tervek szerint nívódíj, magas 
színvonalú szakkönyvek meg
jelenését biztosítja a Népszava 
Kiadónál és ajánlja az aktíva
hálózatnak).

Az oktatásra a SZOT Köz
ponti Iskolájában kerül sor, 
de lehetőség van bizonyos 
tárgyak egyetemen történő 
hallgatására az oktatástech
nikai felszerelés (Nyelvi In
tézet) használatára.

A kihelyezett főiskolai ta-| 
gozat az egyetem ipar kari ta
nácsának lesz alárendelve, az 
egyetem rektora által megbí
zott személv közvetlen irányí
tásával. A SZOT Központi Is
kola saját állományából külön 
tagozatvezetőt bíz meg az 
együttműködés céljából.

Az egyetemi tanázs- az elő
terjesztéssel egyetértett. A 
közeli napokbao! ' tárgyalja 
meg a SZOT tiVkaysrlga is a 
tervezetet. Majd efffediHvee- 
tetésért a két szóízn^fy. fé! a 
Művelődési . Minisztériumhoz 
fordul.

H. E.



Novemberi ünnep

A díszelnökség a november 7-i ünnepségen. Ünnepi beszé
det mond Révész Ferenc docens

A megemlékezés elgondolkodtató volt

A színvonalas műsort az egyetemünk többszörösen kitünte
tett énekkara adta

■Varsán yiné Szabó Mária átveszi kitüntetését Ferencz Gábortól
Fotó: Nagy Gábor y

Szakszervezeti választás az egyetemen
(Folytatás az 1. oldalról.)

ződjék a szerződéses munkák
kal szerezhető jövedelmek és 

nyugdíj kapcsolatának 
problémája is.

A dolgozók érdeke a megfe
lelő szociális ellátás is. Az ét
keztetés terén az szb lényeges 
sikereket nem tudott elérni. 
Annál jelentősebbek viszont 
az eredmények az üdülés te
rületén. Az évi 40 SZOT-be- 
utaló adta lehetőségeket az 
szb saját kezdeményezések 
révén igyekezett növelni, 
aminek köszönhetően nem 
csökkent az üdülések száma. 
Az szb Rendezésében egy tag
ra évente 1 hét üdülési idő 
jut. 36 helyen van lehetőség 
üdülésre, ennek fele külföl
dön található. Ma már a 14 
éven aluli gyerekek ingyen 
üdülhetnek, hasonlóan az elő- 
és utószezonban üdülő nyug
díjasokhoz. A dolgozói hozzá
járulást a kollégiumi férőhe
lyek esetében 30 forintról 10 
forintra sikerült csökkenteni 
(mindezek 145 000 Ft-tal ter
helték meg az szb költségve
tését).

Fontos tevékenység a rászo
rulók anyagi támogatása. Az 
elmúlt időszakban háromszo
rosára nőtt a segélyek össze
ge, jelenleg 300 000 Ft megy 
támogatásra. Négyszeresére 
nőtt az alacsony nyugdíjasok
nak folyósított rendkívüli se
gélyek összege, a nyugdíjba 
vonulók megajándékozására 
pedig ma már 400 helyett 800 
forint, beteglátogatásra 30 he
lyett 60 forint biztosítható.

A dolgozók lakáshelyzeté
nek alakításában az szb le
hetőségei korlátozottak. Eh
hez képest jó eredménynek 
számít, hogy az elmúlt 5 év
ben 13 dolgozót segítettek la
káshoz, 52 dolgozónak pedig a 
lakáskölcsönhöz jutását segí
tették elő.

Az egészségvédelem terüle
tén kevés eredményt értek el. 
A sportolási lehetőségek meg
lehetősen csekélyek, van né
hány lelkes aktivista, akik 
síoktatást, kondicionálótoirnát, 
teniszezés! lehetőséget szer
veznek — az szb amennyire 
tud, hozzájárul ezek megva
lósításához. Szorgalmazni kell 
sportlétesítmények (főleg egy 
uszoda) építését, ehhez a 
szakszervezet kész társadalmi 
munkát is felajánlani. Az or
vosi ellátás sem kielégítő.

A szakszervezet feladatá
nak tartja, hogy segítse a dol
gozók jobb eligazodását a vi
lág, az ország és az egyetem 
dolgaiban. Az első két témá
ban a külső lehetőségek mel
lett is szükséges sajátos szak- 
szervezeti formákat kialakí
tani. Az egyetemi eligazodást 
egyebek között közérdekű té
mák napirendre tűzésével, a 
munkahelyi bizottságok tit
kárainak az szb üléseire való 
meghívásával, a Közgazdász- 
szal való eredményes együtt
működéssel igyekeznek meg
valósítani.

zott beszámolót, illetve a köz
ponti vezetőség kongresszusi 
irányelveit.

Pécsi Vera az egyetemen 
munkájukat végző akadémiai 
dolgozók nevében kérdezte, 
hogy ki képviseli az ő bér
emelési követeléseiket — hi
szen eddig csak oktatókról 
eset szó. Sándor Imre az 
irányelvekben szükségesnek 
tartja a meglévőnél még hang
súlyosabban állást foglalni a 
béremelés mellett.. Növelni 
kellene az étkezési támogatást

taiitásról, s felhívta a figyel
met a nemrégiben létrehozott 
bizalmitestületekben rejlő le
hetőségek mind teljesebb ki
használására. Sárdi Lajos ez
után a felvetődő kérdésekre 
igyekezett röviden reflektálni. 
A béremelési követelésekkel 
kapcsolatban elmondta, hogy 
miivel az oktatási ágazat (az 
alsó- és középfokú oktatás) 
nemrégiben jelentős bérfej
lesztéshez, jutott, kérdéses, 
hogy a közeljövőben újra sor 
kerülhet-e erre? Az utazási

A választói értekezlet elnöksége
is. A KK-jövedelmek számít
sanak bele a nyugdíjba. Ellen
zi az utazási kedvezmény 
megszüntetését, továbbá az új 
jövedelemadó-rendszer szá
mukra kedvezőtlen vonásait. 
Molnár Árpádné is nagyobb 
béremelést sürgetett, s felhív
ta a figyelmet az alkotósza
badsággal és a jegyzetírási dí
jakkal kapcsolatos problé
mákra. A munkahelyi bizott
ság nevében elismerését fe
jezte ki az szb üdülési politi
kájáról.. Alföldi Istvánná a 
könyvtárosok nevében szólt a 
másokhoz képest alacsony 
nyelvpótlék ügyében.

A következőkben Szarvas 
László, a pártbizottság nevé
ben kifejtette, hogy a párt és 
a szakszervezet kapcsolata ál
talában rendezettnek mond
ható, alapvető feszültségek 
nincsenek. Az utóbbi években 
a szakszervezet egyetemi he
lye és rangja megerősödött, 
befolyása növekedett az alap
vető kérdésekben, az egyete
mi demokrácia fórumainak 
működtetésében eredménye
sebbé vált, pozitív- kezdemé
nyezéseket tett a bérpolitiká
ban, s bérrendezésre irányú-

kedvezmény 1986 végén való 
megszüntetéséről jelenleg ér
vényes« kormányzati döntés 
van. Hogy ez valóban megtör
ténik-e, az a szakszervezet 
fellépésétől is függ. A SZOT- 
üdülési lehetőségek növekedé-

dése nem várható. A tagság 
tájékoztatásának súlyát a köz
ponti vezetőség is érzi, igye
keznek ehhez minden eszközt 
(Pedagógusok Lapja, elnöksé
gi tájékoztatók, fórumok stb,) 
felhasználni. Sárdi Lajos vége
zetül az elnökség nevében 
megköszönte az egyetemen 
dolgozó valamennyi szakszer
vezeti funkcionárius munká
ját.

A bizatts-á-g beszámolóját, a 
vitákra adott kiegészítésekkel 
együtt a szavazatjogú küldöt
tek egyhangúlag elfogadták. 
Ezután a régi szb utolsó tény
kedéséként Szigeti Endrétől 
jutalmat vehettek át az aláb
bi szakszervezeti tisztségvise
lők: Juhász Györgyné, Szalay 
Péter, Korompai Attila, Szi- 
mon Miklósné, Buda György
né, Szűcs Zoltánná, Takács 
Istvánná, Jancsovics Klára, 
Lovász Andrásné, Tóth Gyu
la, Hell János, Lőrinczné Ist- 
vánffy Hajnal, Matits Ágnes, 
Laczkó Józsefné, Simon Dé- 
nesné, Kolonics Istvánné, Gi- 
day Gabriella, Méhes Ferenc- 
né, Walter Béla.

KOVÁCS GÉZA, A JELÖ
LŐBIZOTTSÁG VEZETŐJE
ismertette a jelölés szempont
jait, továbbá javaslatot tett, 
hogy Szűcs Julianna harma
dikként kerüljön fel a küldő t-

A beszámoló hallgatása közben

se nem várható, a saját lehe
tőségek növelésével lehet bő
vülést elérni. Évente mintegy 
200 felsőoktatási intézményben

tek közé. A mandátumvizsgáló 
bizottság, ellenőrizte az érte
kezlet szavazóképes-ségét. A 
nyílt szavazáson a jelölőbizott
ság által javasolt lista minden 
tagja egyhangúlag felkerült a 
szavazólistára. A három pót
lólagos jelölt egyike sem kap
ta meg a listára kerüléshez 
szükséges szavazatokat. A vá
lasztási értekezlet nyílt szava
zással egyhangúlag megválasz
totta a társadalombiztosítási 
tanácsot és a munkaügyi dön
tőbizottságot. Ezek után a tit
kos szavazás következett a 
szakszervezeti bizottság, a 
számvizsgáló bizottság és a kül
döttek névsoráról. Mindhárom 
esetben a jelölőbizottság által 
előterjesztett javaslat került 
elfogadásra, 58 érvényes sza
vazattal.

A művelődési lehetőségek 
terén szerény eredmények 
mutathatók fel, ám a szak- 
szervezet által nyújtott szol- 
gáltalások (Télapó, gyermek
nap, névadók, pedagógusnap, 
nőnap) már jelentős összeg
gel (kb évi 150 000 forinttal) 
szerepelnek az szb költségve
tésében.

Az szb évi kiadásai egyéb
ként 1 200 000 forintra rúgnak, 
ezt a 330 000 forintos tagdíjbe
vételekből, a 170 000 forintnyi 
üdülési térítésből, illetve a 
maradó 700 000 forintot a ré
szesedési alapból fedezik.

Szigeti Endre végezetül 
szólt még a szervezeti életről 
is, majd kérte, a megjelente
ket, hogy beszámolóját fogad
ják el.

EZUTÁN TÖTH FERENC
az általa vezetett számvizsgáló 
bizottság ötéves munkájáról 
számolt be röviden. A bizott
ság fő feladata volt a szak
szervezet ügyvitelének, va
gyonkezelésének ellenőrzése, 
ehhez az szb-től megfelelő tá
mogatást kapott. Rendszeresen 
ellenőrizte az éves költségve
tést, a tagdíjfizetést, az üdü
léssel. a segélyekkel, a ren
dezvényekkel kapcsolatos ki
adásokat, a pénzgazdálkodást, 
a nyugdíjasokkal való foglal
kozást, leltárellenőrzést vég
zett. A tapasztalatok általában 
kedvezőek voltak, a gazdálko
dásról többségében pozitív 
megállapításokat tettek. Kü
lön kiemelkedő az szb ered
ményes szociálpolitikai tevé
kenysége.

EGYÜTTES VITÁRA BO
CSÁTOTTA a szünet után 
Szuhay Miklós a két elhang-

A rektori titkárság csoportja
Fotó: Nagy Gábor

is feltétlen tá- 
A pártbizottság 
sikert kívánt a 

feltételek

ló törekvései 
moga tandók. 
nevében sok 
további, nehezülő 
közötti munkához.

Az egyetemvezetés képvise
letében Dobrovits Iván emel
kedett szólásra. Beszélt a rom
ló körülmények között az ok
tatókra nehezedő egyre sú
lyosabb feladatokról, felhívta 
a szakszervezet figyelmét az 
egyetemen keletkezett jövede- 
lemdiffereneiákra, továbbá, 
hogy a szaikszervezetneík óvnia 
kell a vezetést a rögtönzések
től, a megalapozatlan kísérle
tezéstől. Hangsúlyozta, hogy 
rendkívül fontos a rekonstruk
ció mielőbbi befejezése, ezért 
minden lehetőt meg kell ten
ni. A menza beindítása érde
kében a szakszervezet segít
ségét kérte, a majdani üze
meltetőtől követelt bérleti díj 
megszüntetéséhez. Beszélt az 
orvosi rendelővel kapcsolatos 
tervekről is.

SÁRDI LAJOS, A PEDA
GÓGUS SZAKSZERVEZET
TITKÁRA kért szót a követ
kezőkben. Felszólalása első 
felében rövid értékelést adott 
az szb j tevékenységéről. A po
zitív hangú elemzés során ki
emelte: szinte egyedülálló az 
egész szakszervezeti mozga
lomban, hogy szociális kiadá
sokra ekkora összeget fordít
sanak, illetve az üdüléseknél 
ilyen nagy kedvezményeket 
tudjanak biztosítani. Elisme
réssel szólt a saját lehetőségek 
feltárására koncentráló men-

dolgozó kap lakást a lakásépí
tési alapból folyósított támo
gatásból — e szám növeke-

Az 5 órás választói értekez
let Szuhay Miklós zárszavá
val és az újjáválasztott' titkár, 
Szigeti Endre köszönő szavai
val fejeződött be.

Zs. E.

Új kollégiumi
Tizenöt új kollégiumi férő

helyet kapott egyetemünk az 
ELTE-töl. November elsejétől 
a 85—06-os tanév végéig 8 
lány és 7 fiú számára van hely 
a Vári kollégiumban. Az új 
helyeket úgy töltötték be, hogy 
először két III-adéves arra 
vállalkozó lány és öt II-cd- 
éves fiú átköltözött Törökbá
lintról a Várba. Ezután, mivel

csak három fiú felvételi ké
relme volt az illetékesek bir
tokában, a törökbálinti kollé
giumban az öt fiú helyből né
gyet lányok számára alakítot
tak át. Így végül is 12 lány és 
három fiú kollégiumi felvéte
lére került sor.

A helyeket a KlSZ-bizottság 
kezdeményezésére és közremű
ködésével szereztek.

Hó alatt a város

T



Madarai tolláról

Nagy Gábor felvétele

E l f o g a d v a :

Az egyetemi közművelődés
fe jle sz té s i

Az egyetemi közművelődé
si bizottság november 13-án 
elfogadta az egyetemi közmű
velődés rövid és középtávú 
fejlesztési koncepcióját.

A koncepció lényege — az 
új oktatási törvényből és az 
egyetemfejlesztési tervből ki
indulva — az, hogy a közmű
velődés váljék az egyetem 
feladnia, az éttelmiaúgképzés 
szerves részévé. Az egyetemi 
közművelődés < fejlesztése so
rán a különböző, változatos, 
sokszínű közművelődési for
mák párhuzamos fennmara
dásával, terjedésével kall 
számolni. A közművelődés 
alapvetően öntevékeny .kezde
ményezéseken alapul, sok 
centruma van. és jellegéből 
adódóan a spontaneitás jel
lemzi. Ezért koordinálása, irá
nyítása során hallgatói ön- 
kormányzatra kell támaszkod
ni.

Az egyetem vezetésének, 
polgárainak olyan léglmrt 
kell teremteniük, mely megbe
csüli, ösztönzi, segíti, kezde
ményezi a különböző értelmes 
közművelődési tevékenysége
ket, Ennek során egyrészt 
magában az oktatásban job
ban érvényesüljön a közmű
velődési jelleg, másrészt tisz
teletben kell tartani az egyes 
közművelődési csoportok ön- 
kormányzatát, autonómiáját, 
felelősségét, figyelembe véve, 
azt is, hogy e csoportok ma 
és várhatóan a jövőben is 
jórészt autarchiára kénysze
rülnek.

Kiemelten keil ösztönözni, 
segíteni, kezdeményezni az 
aktivitást, kreativitást, ön
képzést, nyelvi-kommuniká
ciós kultúrát, műszaki-techni
kai kultúrát, egészségügyi 
kultúrát, politikai kultúrái, a 
műveltséget, nemzeti tuda tit, 
társadalomismeretet, társadal
mi részvételt, az egyetemi 
közhangulatot, identitást fej
lesztő . közművelődési formá
kat, támogatni önkormányza
tuk fejlődését. Radikálisan 
fejleszteni kell a kollégiumok 
feltételrendszeréi, önkormány
zatát.

Az új, jelentős közművelő- ' 
dé3i szerveződések alakulásá
val párhuzamosán rugalmasan 
kell alakítani az egyetemi 
közművelődési bizottságot, 
következetesen elé vinni a 
döntési, egyetértési, vélemé
nyezési jogkörébe tartozó 
minden anyagi, technikai, re
konstrukciós, személyi és 
egyéb kérdést, továbbfejlesz
teni a bevált pályázati rend
szert.

A közművelődés anyagi, 
tárgyi feltételeinek radikális 
javítása szükséges. Ennek ér
dekében: kezdeményezni kell, 
hogy a minisztérium emelje 
fel, majd tartsa reálértéken a

ma 70 Ft/fő hallgatói közmű
velődési támogatást, és bővít
se az egyetemi, főiskolai 
közművelődési bizottság éves 
pályázatának keretösszegét; 
növelni kell a részesedési 
alapot, ill. ebből és más köz- 
művelődésre is .fordítható 
pénzeszközökből a közműve
lődés részesedésének arányát; 
a részesedési alap és a más 
forrásokból ifjúságpolitikai 
célra fordítható összegek fel
osztásában egyetértési joggal 
részt kell vennie a közműve
lődési bizottság elnökének; az 
egyetemi fejlesztési alapból 
növelni kell a közművelődést 
segítő fejlesztéseket, ennek 
felosztásában is biztosítani 
keli a közművelődési bizott
ság képviseletét; decentrali
zálni szükséges bizonyos fej
lesztési, üzemeltetési eszközö
ket, jogköröket; már 1906-ban 
a béralapból kell fizetni a 
művészeti csoportok mellett, 
működő részfoglalkozású al
kalmazottakat; az ECONO- 
M1X és szakcsoportjai bevéte
lének minél nagyobb részét 
közvetlenül közművelődési 
célra kell fordítani; a külön- 
eljárási díjakból minél na
gyobb összeget közművelődési 
célra hasznosítanunk; a kü
lönböző jutalmazási keretek
ből a közművelődési munka 
elismerésére is fordítani 
kell; bizonyos közművelődési 
rendezvények műké a ésében
egyes tanszéki, szakszervezeti 
pénzeszközök is hasznosítha
tók; hosszabb távon a tandí
jak, ösztöndíjmaradványok 
egy részét is célszerű erre 
fordítani. Mindehhez minden 
lehető intézkedést, kezdemé
nyezést meg kell tenni, hogy 
rugalmasabbá váljék az egye
tem gazdálkodása, az egyes, 
területek között lehetővé vál
jék a pénzeszközök, maradvá
nyok átcsoportosí'ása. Az 
egyetem vezetésének és a 
Közművelődési Titkárságnak 
ezen felül is minden/ eszközt 
meg kell ragadnia, hogy az 
összegyétémi közmű /elődés- 
nek külső (minisztériumok, 
OKT, klubtanács, vállalatok, 
intézmények, alapítványok, 
pályázatok sib.) pénzeszközör 
két szerezzen. Ezzel együtt is 
az egyes közművelődési cso
portok jelentős részének ön
erőre kell támaszkodnia, eb
ben is segíteni kell . őket. 
Mindez érvény-s a közműve
lődési célra is használható 
egyetemi technikai feltételek 
felkutatására, biztosítására is, 
mind a rekonstrukciós ter
vekben, mind fohj imatosan.

A közművelődés-fejlesztési 
terv egészében is nyilvános
ságra kerül, megvalósításának 
elősegítése az állami, párt-, 
szakszervezeti és KlSZ-szer- 
vek folyamatos feladata.

Új igazgató a k önyvtár élén
— Beszélgetés Huszár Ernőnével —

Az egyetem központi 
könyvtárának új igazgatója 
Huszár Ernőné (46 éves). Pá
lyájáról, munkájáról, elkép
zeléseiről beszélgettünk.-

— Vajon érdektelenségre 
utal-e, hogy csak egy pályá
zat (a tied) érkezett be az or
szág egyik legkorszerűbb 
könyvtárának igazgatói állá
sára?

— A tartózkodást inkább 
azzal magyarázom, hogy a 
könyvtárosi „világban” sze
mélyem eléggé elfogadott. 
Tagja vagyok a Magyar 
Könyvtárosok Egyesületének, 
az egyesületen belül pedig a 
társadalomtudományi szekció 
elnöki tisztét töltöm be.

— Személyeddel első vagy, 
akit a könyvtárból neveztek ki 
igazgatónak. Miért vállaltad 
ezt a megbízatást?

— A feladatot szükségsze
rűségnek fogtam fel. Ugyanis 
a helyi ismeretem és tapasz
talatom arra kötelez, hogy te
hetségem szerint járuljak 
hozzá a könyvtár előtt álló 
feladatok teljesítéséhez.

— Úgy tudom, annak ide
jén külker, szakon végeztél. 
Mégis, hogyan lettél könyvtá
ros?

— Részben családi, vonat
kozások miatt jöttem a 
könyvtárba dolgozni, ugyanis 
a férjem is az egyetemen 
maradt. Középiskolai tanár 
szerettem volna lenni és az 
volt a tervem, hogy a munka 
mellett elvégzem a tanár „A” 
szakot. Egy évet el is végez
tem belőle, de már akkor lát
tam, hogy végső soron a 
könyvtárban is helye van a 
közgazdásznak. Sőt minél 
több olyan szakembert kell 
alkalmazni, amilyen a könyv
tár tudományos profilja. Ez
zel csak emelni lehet a 
könyvtári szolgáltatás színvo
nalát. fgy aztán nem is gon
doltam többé arra, hogy el
pályázzam a könyvtárból. 
1965-ben megírtam doktori 
értekezésemet Japán külke
reskedelméből.

— Végső soron új szakmát 
kellett tanulnod. Milyen utat 
jártál be a könyvtárban az 
igazgatói megbízatásig?

— A könyvtári szakmát a 
munkám során sajátítottam 
el. Mint diák csak az olvasó
teremmii és a kölcsönzővel 
kerültem kapcsolatba.

Igazán csak ezután fedez
tem fel, milyen is valójában 
a könyvtár, milyen a belső 
háttér, az úgynevezett mű
helymunka.

Az első időben a könyvtár 
különböző részein dolgoztam 
és csak utána jelölték ki a 
végleges helyemet. Először 
megismerkedtem az Egyete
mes Tizedes Osztályozással, 
az állománygyarapítás mód
szereivel. 1962-ben kerültem a 
bibliográfiai osztályra, ahol 
a dokumentációs, bibliográ
fiai, szerkesztői és kiadói te
vékenység tudnivalóit sajátí
tottam el Kolos Miklós igaz
gatóhelyettes irányításával. 
1970-ban lettem a bibliográ
fiai osztály vezetője. 1981- 
ben kineveztek igazgatóhe
lyettesnek. Ezzel párhuzamo
san- vezetője lettem az infor
mációs főosztálynak is. Eb
ben a munkakörben különö
sen fontos volt számomra, ho

gyan alakul tartalmilag az 
állománygyarapodás. Fontos
nak tartam a beszerzett folyó
iratok cikkeinek és ■ a szak
könyveknek a visszakereshe
tőségét biztosító feltárómun- 
kát és ezzel az olvasók mi
nél jobb kiszolgálását. Bár
milyen területen is dolgoz
tam, mindig a könyvtári in
formációs munka végcélja, a 
felhasználási igények kielégí
tése vezetett.

— Mióta könyvtáros vagy, 
4 igazgató váltotta egymást.

még azt is megértem, amiről 
különben nem szívesen be
szélnének.

— Gondolom a könyvtárosi 
szakma, elsajátításával új 
készségekkel is gazdagodtál. 
Ezzel kapcsolatban mondd, 
mennyit olvas egy könyvtá
ros?

— Ez attól függ, milyen 
munkaterületen dolgozik. Ko
rábban, amikor a bibliográ
fiai osztály munkáját irányí
tottam, káderhiány miatt is 
a dokumentálásra váró napi

Melyik igazgató munkáját 
tartod követésre méltónak?

— Valamilyen szempontból 
mindegyiktől tanultam. Nem 
volt nehéz, mert alapvetően 
szeretek másoktól tanulni. 
Mindegyik igazgatóm szak
mailag, emberileg más-más 
típusú ember volt. A könyv
tárosi szakmát Miszti László
tól, első igazgatómtól tanul
tam, aki felvett a könyvtárba 
és szakmai ismereteim meg
szerzését irányította. Öt kö
vette Gyenge Erzsébet, majd 
Neményi István. Az ő állami 
vezetői munkájukból a politi
kai, emberi vezetés vonatko
zásait sajátítottam el. Walles
hausen Gyula igazgatása alatt 
szintén a szakmaitapasztalat
szerzés került előtérbe. Gon
dolom eredményeim és mun
kám alapján tartott érdemes
nek arra, hogy kinevezzen he
lyettesének, hatáskört bizto
sítson elképzeléseim megva
lósítására.

— Te milyen vezetőnek tar
tod magad?

— Vitatkozó típusú vezető 
vagyok, szeretem az értelmes 
vitákat, elmondom vélemé
nyemet, és elvárom, hogy ve
lem is közöljék a munkatár
saim a saját véleményüket. A 
parttalan vitát nem szeretem, 
ilyenkor lezárom a vitát és 
döntök. Általában arra törek
szem, hogy a könyvtár szak
mai vezetése közösen alakít
sa ki a . fejlesztési stratégiát. 
Vezetői készségem kialakítá
sában jelentős része volt a 
társadalmi munkának. Vol
tam könyvtári szakszervezeti 
titkár, majd elnök és általá
nos kari pártvezetőségi tag.

— A könyvtárnak több 
mint 100 dolgozója van. Mi
lyen a kapcsolatotok?

— Szeretek elbeszélgetni az 
emberekkel, méghozzá köz
vetlenül a munkahelyükön. 
Itt közvetlenebbek az embe
rek, mint az igazgatói irodá
ban'. Ilyenkor fél szavakból

szakirodalom embermagas
ságig emelkedett az asztalo
mon. Évi körülbelül 21 ezer 
szakdokumentum feldolgozá
sát ellenőriztem, és részbén 
dokumentáltam. A munka 
nagyvolumenű kényszerítő 
hatása alatt sajátítottam el a 
gyorsolvasást. Olvasás köz
ben megtanultam szelektálni, 
mi az, ami fontos, mi az amit 
átengedhetek. Ma is úgy ol
vasok, hogy egy rápiliantás- 
sal megállapítom, hol van hi
ba az anyagban. Ez már amo
lyan szakmai ártalom. Nem 
hagyhattam ki egy napot sem 
a feldolgozásban, mert tovább 
nőtt volna az olvasásra váró 
halom. Az ebben az időben 
szerzett ismereteim komoly 
alapozást biztosítottak mai 
munkámhoz, különösen a 
szakirodalom beszerzésének 
eldöntésében, az információs 
kiadványok szerkesztésének 
ellenőrzésében. Ma már jóval 
kevesebbet olvashatok, de né
hány folyóiratot most is rend
szeresen áttekintek. A koráb
ban kialakult szokásoknak 
köszönhetem, hogy ma sem 
hagyom felhalmozódni az el
olvasásra, ellenőrzésre, dön
tésre váró anyagokat.

— Abban a különös hely
zetben vagy, hogy családod is 
itt van az egyetemen. Férjed a 
külkereskedelmi tanszék do
cense, fiad, András, a népgaz
daság-tervezési szak harmad
éves hallgatója. Milyen hatás
sal van ez a munkádra?

— Amióta fiam egyetemista, 
sok mindenre felhívja figyel
memet. Noha túl nagy válto
zást nem jelent számomra, 
mert mindig is hallgatópárti 
Álltam és mmdig is nagyon 
ügyeltem a diákok igényeire. 
Mindenesetre ha valami 
nincs meg a könyvtárban,- s 
ezért a fiam fel Van háborod
va, meg tudom érteni. Ebből 
az ..alulnézetből” is megpró
bálok mindent elkövetni an
nak érdekében, hogy a

könyvtár gyorsabban reagál
jon az igényekre. A KISZ-bi- 
zottság titkárának korábban 
jeleztem, hogy jó lenne rend
szeres összekötőt kijelölni, aki 
a hallgatók kívánságát tolmá
csolná a könyvtárnak, akár 
nyilvántartási ügyben, akár 
szakirodalmi ellátottság te
kintetében.

A férjem a könyvtári szol
gáltatások rendszeres haszná
lója. A szakirodalmi témafi
gyelő szolgálatán keresztül is 
értékeli a könyvtári szolgálta
tásokat.

— Melyek a könyvtár előtt 
álló legfontosabb feladatok?

— Nagyon-nagyon sok ak
tuális feladatunk van. Az el
ső és legfontosabb feladat in
formációszolgáltatásunk kor
szerűsítése, mindenekelőtt 
a számítógépes információs 
rendszer kialakítása, illetve a 
meglévő külföldi szolgáltatá
sok közvetítése. A belső mű
helymunkában a könyvtári 
üzem szervezettségének foko
zása. Többek között szabály
zatok kidolgozása, amelyek 
az intézmény zökkenőmentes 
működését biztosítják. Óriási 
feladat a szeptemberben indí
tott teljes körű állomány-el
lenőrzés. Minisztériumi ren
delet 12 évente teljes körű el
lenőrzést ír elő. A könyvtár
ban még csak részleges állo
mány-ellenőrzés- volt 1964-ben. 
Előreláthatólag a munka 3 
éven keresztül folyik. Sajnos 
a költségfedezete még nincs 
biztosítva. Az egyetemnek 
mint fenntartónak és a 
könyvtárnak kell kigazdál
kodni az öszeget, mert a lel
tárt tovább nem halogathat
juk. Fontos a muzeális értékű 
dokumentumok védelme, 
amely mind érték-, mind ál
lagvédelmet jelent. Sok könyv 
szorul restaurálásra, ami 
szintén nagyon költséges. Saj
nos hiányoznak a könyvtár
ból a munkához szükséges 
könyvkötészeti gépi berende
zések is, amelyek szerepeltek 
ugyan a beruházási tervben,

’ de beszerzésükre már nem 
futotta a keretből. Komoly 
gondot okoz az állománygya
rapítási keret szűk volta is. 
A szakirodalom évről évre 
többe kerül, még a csökken
tett folyóirat- és könyvpél
dányszám is duplájába kerül 
a 6-8 évvel ezelőttinek. Ez a 
probléma országos rendezést 
igényel annál is inkább, mi
vel a könyvtár hovatovább 
nem tudja ellátni funkcióját.

Terveink közt szerepel az, 
hogy a könyvtárat tegyük mi
nél nyitottabbá az oktatók és 
a hallgatók előtt, részben a 
szakmai kapcsolatok erősíté
sével. Szeretnénk sok-sok 
szakmai rendezvényt kínálni 
a könyvtár látogatói számára.

— Ha nem itt lennél könyv
tárigazgató, az ország melyik 
könyvtárában dolgoznál leg
szívesebben?

— 25 éve dolgozom az egye
temi könyvtárban. Ez az első 
munkahelyem. Nem hiszem, 
hogy bárhol is tudnék így 
dolgozni, mint itt, ismerve a 
könyvtárakat és a feladatai
kat. Egyetemünk könyvtárá
ban viszont beosztottként is 
szívesen dolgoznék, ezért sem 
mentem el innen.

II. E.

Egyetempolitikái klub
VsrébátüSteíés vagy...?

érdekeltség lehet az is, hogy 
ki-ki magasabb ágat érjen el.)

Az átalakulás útja új tevé
kenységek bevezetése lehet. 
Ha a régi tevékenységeket nem

Legutóbb Kovács Sándor 
volt a vendégünk. Az iparo
soknak nem kell bemutat
nom. sőt azok is, akik nyitott 
szemmel járnak, már sok he
lyen találkozhattak vele, pél
dául Tatán, vagy írásaival 
például a Közgazdászban. Tu
dása és különleges ízű humo
ra fémjelezte ezt az estét is. 
Tagja a reformért felelős 
csúcsbizottságnaik, ami nemré
giben állt össze.

A korszerűsítési terv kidol
gozásának összefogása a 
csúcsbizottságra hárul, s a 
határidők néhol nagyon szű
kei?. Van egy olyan szemlélet, 
hogy ha változtatunk, változ
tassunk gyorsan.

A nézetek megoszlanak, 
hogy a korszerűsítést ki vezes
se, és a tervekbe kinek le
gyen beleszólása. Tanáraink 
közül sokan azon a vélemé
nyen vannak, hogy egy szak
értői gárda dolgozza ki a kon
cepció részleteit. Ennek egyes 
képviselői úgy gondolják, 
hogy csak kívülről és felülről 
jöhet a jó megoldás. Ez a 
stratégia azonban kiválóan

alkalmas a felületi reformra. 
Vegyünk egy példát: egy fán 
verebek ülnek. Megrázzuk a 
fát, bogy a verebek felszáll
tának. Gyorsan átrendezzük 
az ágakat, majd minden ve
rébnek megmondjuk, hogy 
melyikre üljön. A gyorsaság a 
fontos, nem a tartalom. A 
stratégia hibája szembetűnő. 
Előnye lehet viszont, hogy a 
régi ültetési rendszerben nem 
született reform, hátha az új
ban születik.

Bihari Mihály a jó reform 
véghezvitelének 7 feltételét 
fogalmazza meg: koncepció
zus, reformelkötelezett felső 
vezetés; kritikus tömeget al
kotó bázis; külső és belső 
mozgástér; az irányítók ké
szüljenek fel a konfliktusok
ra; legyen húzóérdekeltség a 
reform mögött; a részered

ményeket intézményesítsék; 
nyilvánosság.

A kritikus tömeget alkotó 
bázis és a húzó érdekeltség 
létrehozása nehéz lesz. Egye
temünkön nincsen egyetemi, 
kari érdek. A tanszékek az 
igazi központok, és a tanszé
kek közt nincsen együttmű
ködési kényszer. A tanárok 
alacsony fizetése kifelé for
dítja őket a külső munkák 
felé, és csak a tanszékekhez 
kötődnek, amely a helyüket 
biztosítja. Nehéz ezeket az 
embereket a reformra „kény
szeríteni”, mert elvonja őket 
a pénzkeresettől, hiszen a re
form sok energiát igényel, s 
velük rázatjuk meg. azt a bi
zonyos fát, amelyről esetleg 
le fognak pottyanni, (Meg
jegyzem. hogy a verebek fele 
magasabb ágra vagy ugyan
arra az ágra kerül, s reform

bántjuk. akkor az újakat szí
vesen vállalják a tanszékek. 
(Hiszen szeretnek mindenütt 
képviselve lenni.) Aztán majd 
fokozatosan átnőhet a régi az 
újba.

A reform külső feltétele 
egy átfogó társadalmi, gazda
sági reform, (Azonban a KB 
csak 1989-ben fog foglalkozni 
a gazdasági reformmal.) Ez 
egy reális szempont, mert ha 
nincsenek meg a külső felté
telek, mindenki hivatkozhat 
rájuk, ha nem akar semmit 
sem csinálni, de az igaz. hogy 
vagy lemondunk arról, amit 
csinálni szerenénk, vagy vál
laljuk az ellenszelet.

Részemről nem bánom, ha 
nem lóg a hajam a szemem
be, bizalmat szavazok a 
csúcsbizottságnak és kérek 
mindenkit, akit mindez dem 
hagy közömbösen: legyünk 
kritikus tömeget alkotó bá
zis.

Csernátoni Gabriella



Az alacsony jövedelműek 
helyzete hazánkban

-  Interjú a KSH főosztályvezetőjével -
A szegénység fogalma nem tartozik a legkönnyeb

ben megragadható kategóriák közé. A fogalom tisztázá
sára, elemzésére történtek már kísérletek a magyar szo
ciológiában. Mindezekből tudjuk, hogy az alacsony jö
vedelem korántsem az egyetlen, bár talán legfontosabb 
előidézője a szegénységnek. Vannak tehát, akik az ala
csony jövedelműek közé tartoznak ugyan, de nem so
rolhatók a szegények közé, mások esetleg magasabb jö
vedelmeik ellenére is ide sorolandók. A népesség leg
alacsonyabb jövedelmű 10 százalékába tartozók tehát 
(akiket a nemzetközi statisztikai gyakorlatban általá
ban elfogadott megoldás szerint alacsony- jövedelműek-, 
nek tekintenek) nem azonosíthatók a szegényekkel, de 
kétségtelen, hogy e csoport és a szegények csoportja kö
zött jelentős átfedések találhatók. A nagy tömegeket 
megfigyelő statisztika ezt a csoportot már jól meg tud
ja ragadni. Juhász Jánosné, a Központi Statisztikai Hi
vatal közgazdasági főosztályának vezetője, a népesség 
e legalacsonyabb jövedelmű tizedéről adott tájékoz
tatást.

— Kik tartoznak ma az 
alacsony jövedelműek közé?

— 1985-ben a legalsó jöve
delmi decilisben mintegy 2500 
Ft volt az egy főre jutó jöve
delem.

Az alsó tized népességének 
3/4-e aktív keresős, 1/4-e pe
dig aktív kereső nélküli ház
tartásokban él. Közel sem va
lós tehát az olyan elterjedt 
nézet, hogy az alacsony jö
vedelműek többsége nyugdí
jas.

Az alsó jövedelmi decilísbe 
tartozó aktív háztartások 
összetétele nagyon eltér az 
aktív háztartások összességé
től. Itt 100 aktív keresőre 180 
eltartott jut, míg az aktív 
háztartások egészénél csak 64 
fő. Ugyanakkor az alsó deci- 
lisbe tartozó keresők kerese
te csak 23"/0-kal alacsonyabb 
az átlagnál. A többgyerme
kes háztartásoknak eléggé 
nagy hányada tartozik ' az 
alacsony jövedelműek közé. 
Így pl. — az arányos 10%- 
kal szemben — a négy- és 
többgyermekes h áztar'í ásók
ban élők 64° ö-a. a háromgyer
mekesek 28%-a, a kétgyerme
keseknek pedig 11" 0-a.

Az alsó jövedelmi decilisbe 
tartozó inaktív háztartások
ban zömmel olyan egyedül, élő 
nyugdíjasak vannak, akik
nek a nyugdíja alacsony és 
nincs érdemleges kiegészítő 
jövedelmük, illetve olyan idős 
házaspárok, akik közül csak 
az egyik kap nyugdíjat, a há- 
zastárs pedig eltartott.

— Hogyan alakul a kép. ha 
nem a háztartások, hanem a 
különböző gazdasági aktivitá
sú személyek szerint nézzük 
az alacsony jövedelműeket?

— Ebben az esetben az tű
nik ki, hogy a gyesen lévők
nek. a még nem tanuló gyere
keknek az arányosnál több 
mint kétszerese. 21—23%-a 
található az alsó jövedelmi ti
zedben, a tanulók 13%-a. a 
nyugdíjasoknak az arányosnál 
valamivel kisebb része. 9" „-a, 
az aktív keresőknek viszont 
csak 5%-a. A 10 év előtti hely
zethez képest jelentősen nőtt 
az alacsony jövedelmű réteg
ben a gyesen lévők, és a 6 
éven aluli eltartottak száma, 
a nyugdíjasoké viszont csök

kent. Mindez azt jelenti, hogy 
ebben az időszakban az ismert 
gondok ellenére nem a nyug
díjasok, hanem elsősorban a 
gyermekes, illetve főleg a több- 
gyermekes családok relatív jö
vedelmi helyzete romlott. Eb
ben több tényező játszott sze
repet.

Egyfelől a fiatalabb keresők 
keresetei az átlagosnál kisebb 
mértékben emelkedtek; a gyer
mekek bizonyos mértékig kor
látozzák a szülőket a második 
gazdaságból származó jövedel
mek szerzésében; csökkent a 
gyes reálértéke, és a családi 
pótlékok időnkénti emelése 
sem tudta kompenzálni eze
ket a negatív tényezőket.

Másfelől a nagyon alacsony 
nyugdíjjal rendelkezők aránya 
a halálozások következtében 
jelentékenyen csökkent, to
vábbá a nagyon alacsony 
nyugdíjak emelése lépést tar
tott az árszínvonal emelkedé
sével, illetőleg kismértékben 
meghaladta azt.

Az alacsony jövedelműeknél 
a jövedelem összetétele is lé 
nyegesen eltér az átlagostól, 
nagyrészt az ide tartozó ház
tartások már említett sajátos 
összetételéből következően. Így 
pl. az első decilishez tartozók
nál a munkából eredő jövede
lem aránya, az átlagos 77.%- 
kal szemben csak 54" n, a 
pénzbeni társadalmi jövedel
mek közül pedig a nyugdíj, a 
gyes és a családi pótlék ará
nya magasabb az országos át
lagnál.

— Tegyünk egy rövid törté
neti összehasonlítást is. Mek
kora különbséget jelent ma. 
illetve ötven évvel ezelőtt ala
csony jövedelműnek lenni Ma
gyarországon?

— A inai alacsony jövedel
műek élelmiszer-fogyasztása, 
ruházkodása, lakáskörülménye 
lényegesen kedvezőbb, mint a 
harmincas évek országos át
laga, azaz az akkori, szeré
nyebb életvitelű középosztály 
fogyasztási színvonala volt. 
További körülményeket figye
lembe véve — pl. a tartós fo
gyasztási javakkal való fel
szereltséget — helyzetük lé
nyegesen kedvezőbb. A tech
nika fejlettségi szintjében 
fennálló különbségek rnia-tt 
anakronizmus lenne egy olyan

V ersenykiírás
Az egyetemi tanács a „Jó 

tanuló, jó sportoló” verseny 
keretében minden évben érté
kes díjakkal jutalmazza a 
közgazdaságtudományi egye
temi tanulmányaiban és a 
sportban egyaránt kiváló 
eredményt elérő hallgatókat. 
Külön elismerésben részesül
nek azok, akik egyetemünk 
sportegyesületében, a KSC- 
ben sportolnak.

A verseny rendezője az 
egyetemi tanács, a KISZ-bi- 
zottság. valamint a testnevelés 
tanszék.

A versenyen részt vehet az 
egyetem minden nappali ta
gozatos hallgatója, aki az 
adott tanév első félévi és má
sodik félévi tanulmányi ered
ményével és az elért legjobb 
sportteljesítményével a ver
senykiírás feltételeinek megfe
lel. Ezek: a két vizsgaidőszak 
leckekönyvi lezárásakor fel

összehasonlítás, amelyik a mai 
alsó jövedelemtized ellátottsá
gát az akkoriakhoz hasonlíta
ná. (Eszerint 100 alacsony jö
vedelmű háztartás közül mint
egy 70 rendelkezik hűtőgép
pel, kb. 90 mosógéppel, mind 
a száz rádióval, közel 90 tele
vízióval, mintegy 20 magneto
fonnal, fényképezőgéppel.)

— Készült-e valamiféle ku
tatás arról, hogy miként ala
kulnak a szegénységről alko
tott lakossági vélemények? 
Mely tényezőktől függ, hogy 
valaki kit tart szegénynek?

— Igen, készült ilyen kuta
tás. Egy 1984 elején végrehaj
tott veleményfelvétel kerete
ben 8000 véletlenszerűen ki
választott családtól megkér
dezték, hogy mekkora az az 
összeg havonta, ami csak na
gyon szűkös megélhetést tesz 
lehetővé. Ezek az összegek a 
család összetételétől a család
fő foglalkozásától, a lakóhely 
jellegétől és a tényleges jöve
delmi szinttől függően meg
lehetősen tág határok között 
változtak. Azok, akik tényle
gesen alacsony jövedelmi szín
vonalon éltek, tényleges jöve
delmüknél általában alacso
nyabb összegeket mondtak, 
azaz többnyire magukat még 
nem tekintették igazán szegé
nyeknek. Ugyanakkor a ma
gas jövedelműek számára már 
egy átlag körüli jövedelem is 
olyannak tűnt, ami csak na- 
gyan szűkös megélhetést biz
tosít. Az egyedülálló aktív ke
resők Budapesten idei árszin
ten számolva átlagosan több 
mint 5000 Ft-ban jelölték meg 
ezt a nagyon szűkös megélhe
tést biztosító összeget, a köz
ségekben élő -két felnőttből és 
két gyermekből álló családok 
viszont, egy főre számítva 
csak valamivel több, mint 
1800 Ft-ban. Általában a meg
kérdezettek szerint csak na- 
gyan szűkös megélhetést lehe- ■ 
tővé tevő összegek Budapes
ten voltak' á legmagasabbak 
és községekben a lega’acso- 
nyabbak, a család taglétszá
mának, illetve a gyermekek 
számának növekedésével csök
kentek, a tényleges jövedelmi 
szinttel viszont együtt nőttek;

.— A jövedelmeken kívül 
milyen tényezők játszanak még 
szerepet az életszínvonal szub
jektív megítélésében? .

— Az olyan aktív keresős 
háztartások közül, akik úgy 
ítélték még, hogy javult az 
életszínvonaluk, minden má
sodik úgy nyilatkozott, hogy 
ebben lakáshelyzetük javulása

játszotta a döntő szerepet. Je
lentős — 15% — volt továbbá 
e háztartások közül azok ará
nya is, akiknél a gyermek el
helyezésével, illetve továbbta
nulásával kapcsolatos prob
lémák megoldása jelentették 
az életszínvonal javulásának 
fontos tényezőjét. Azoknál vi
szont, akik úgy érezték, hogy 
romlott az életszínvonaluk (az 
aktív háztartások fele, az in
aktívnál több, mint kéthar
mad arányban), az egészségi 
állapot romlása volt a fő ok. 
De a magányossá, társtalanná 
válás is kelthet olyan érzetet, 
hogy romlott az életszínvona
la a kérdezettnek, 15% ezt te
kintette az anyagiak mellett 
a romló helyzet okának.

— Képes-e a statisztika az 
alacsony jövedelműek élet
módját is megragadni?

— E^re valóban meglehető
sen kevés statisztikai adat 
utal. Laksúrüségük — az ak
tív keresők körében — mint
egy 60%-kal magasabb (2,3 fő 
szobánként), mint az átlagjö- 
vedelműeké (1,4 fő). A kom
fortos lakások aránya lénye
gesen alacsonyabb, például 
100 lakásból csak 46 ellátott 
folyóvízzel (az átlagjövedel- 
műek körében 85). A háztar
tások 12%-a nem rendelkezik 
saját lakással (ágybérletben, 
albérletben, rokonoknál la
kik), míg az átlaigjövedelmű- 
«knél ez az arány 3%).

Művelődési, üdülési, szóra
kozási kiadásaik csak mintegy 
harmadát teszik ki az átlagos 
jövedelmiekének, kedvezmé
nyes üdültetésben is kisebb 
hányaduk részesül. Az ala
csony jövedelmű háztartások 
kiadási szerkezetében nagyobb 
az élvezeti cikkek szerepe 
(11%), mint az átlagjövedel- 
műekében (9%).

Nagyjából arányosan költe
nek kevesebbet — mind a fel
nőttek, -mind a gyermekek — 
ruházkodásra. A gyermekek 
közül a kisebb gyermekek rú -' 
házkodási kiadásai azonban 
lényegesen elmaradnak az or
szágos átlagtól, feltehetően 
amiatt, hogy — több gyermek 
lévén — ugyanazt a ruhát-ci- 
pőt egymás után több gyer
mek is használja.

A tartós javakkal való fel
szereltség — alapvető cikkek 
esetében (hűtőgép, mosógép, 
rádió, televízió) — csak ke
vésbé marad el az átlagostól, 
minőségük azonban lényege
sen gyengébb, és a tartós ja
vak jelentős része elöregedett.

ZS. E.

tüntetett tanulmányi átlagok 
számtani középértéke alapján 
3,5, vagy annál jobb ered. 
ményt kell elérni; bármely 
sportág bajnokságain egyéni 
versenyzőként, illetve csapat
tagként az illetékes szakszö
vetség által igazolható ered
ménnyel rendelkezik. (Azok
nak a hallgatóknak, akik kül
ső egyesületek versenyzői, il
letve játékosai, sportolási en
gedéllyel kell rendelkezniük.)

A díjazás; az egyéni verseny 
győztese egy évig védője az 
MKKE egyetemi tanácsa által 
alapított „Jó tanuló, jó spor
toló” verseny örökös vándor
díjának: az 1—5. helyezett
hallgatók tiszteletdíjban ré
szesülnek; a 6—10. helyezet
tek emléklapot kapnak.

A versenyen való részvétel
re jelentkezni a testnevelés 
tanszéken beszerezhető nyom
tatványon lehet december 31- 
ig.
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Mezítlábasak Fotó: Budai János

„Osztályharcot!"
67  éve alakult meg a KMP
A Kommunisták Magyarországi Pártjának előtörténete, a 

magyar hadifoglyok oroszországi forradalmi munkájával 
kezdődött. 1918. március 24-én megalakult az OK(b)P magyar 
csoportja. A magyar csoport 1918. július 10-i taggyűlésén el
határozta, hogy értekezletre hívja össze azokat a magyar 
kommunistákat, akik készek Magyarországon részt venni a 
kommunista párt megalakításában. Az értekezletet azonban 
el kellett halasztani, mert a csoport nagy része harcolni ment 
a frontra Kolcsak ellen. 1918. október 25-én az Oroszország
ban élő magyar kommunisták megvitatták a proletárforrada
lom magyarországi helyzetét. November 4-én Moszkvában a 
kommunista hadifoglyok megalakították a Kommunisták Ma
gyarországi Pártját. A pártalakító konferencia határozata ér
telmében a magyar hadifoglyok és vezetőik nagy része visz- 
szatértek az országba, hogy létrehozzák Magyarországon a 
munkásosztály forradalmi, új pártját. A Szovjet-oroszországból 
hazatért kommunista hadifoglyok 1918 novemberében tárgya
lásokat kezdtek. A megbeszélések eredményeként a hadifog
lyok, a Forradalmi Szocialisták és a baloldali szociáldemokra
ták megbízottai 1918. november 24-én egy Városmajor utcai 
magánlakásban összejöttek, kimondták a KMP megalakulását 
és egyidejűleg megválasztották a párt központi bizottságát. 
A megalakult új párt vezető erejét, gerincét a volt hadifog
lyok alkották, akik már tényleges ismeretekkel, tapasztalatok
kal rendelkeztek egy forradalmi munkáspárt célkitűzéseit, ve
zetését, munkamódszereit illetően. A KMP első párthejyisége 
rövid ideig az Ügynök utca 17. számú házban, egy magánla
kásban, majd a Visegrádi utca 15. számú házban volt, egé
szen a proletárdiktatúra kikiáltásáig. Itt volt a V ö rö s  Ú j 
sá g  szerkesztősége is. Innen irányította a KMP azt a mun
kát, amellyel a munkásosztály élére állva, rövid négy hónap 
alatt megteremtette a proletárdiktatúra előfeltételeit. A Vörös 
Újság első számának vezércikke „Osztályharcot!” címmel is
mertette a KMP progz'amját, majd két nappal később, 1918. 
december 11-én „Nem kell alkotmányozó gyűlés” címmel — 
többek között — a következőket írta: „Elég volt a messiásvá
ró hitegetésekből. A proletárság föladata építeni a munkás- 
tanácsokat, a katonák és földmivesszegénysóg tanácsait: el
készülni az utolsó, a döntő harcra a tanácsok kereteiben! Az
tán pokolba az alkotmányozó nemzetgyűléssel. Kézbe a ha
talmat és előre a proletárdiktatúrán keresztül a nemzetközi 
forradalom útján a szükségszerűség birodalmából a szabadság 
országába, oda, ahol nem lesznek elnyomók és elnyomottak és 
nem lesz többé proletár!

Építsétek, szervezzétek, erősítsétek a munkások, katonák 
és földmívesszegények tanácsait, hogy kezetekbe ragadjátok a 
kizsákmányolástól a megváltó hatalmat.”

. . .  szokatlanul meleg tavaszt jósoltak. . .
M. M.

Reformszótár (3.)

D ifferenciá lt képzés
Sorozatunk előző részeiben 

a moduláris és többlépcsős 
képzési rend, az induktív-,kon
duktív módszer, valamint a 
többcsatornás finanszírozás 
kérdéskörét próbáltuk meg 
körbejárni. Most az egyetem- 
fejlesztési terv talán legin
kább kulcsfontosságú ceiját, 
módszerét, az egyeni képes
ségeket tekintet be vevő dif
ferenciált képzés fogalmát kí
séreljük meg bemutatni.

Társadalmi fejlődésünk ko
rábbi Időszakában oz elsősor
ban mennyiségi, semmint mi
nőségi célok a tömegméretű 
mobilitást, a tömegoktatás 
megteremtéséti egyfajta (ak
kor még felfelé való) nivel- 
lálást vonták maguk után. így 
az egyetemeken is a mennyi
ségi szempontok, a haillgiató.c- 
nak az akkor még fejlődő 
szakmastruktúrába való tö
meges, differenciálatlan, cso
portos betagolását szolgálták, 
a tervlebontásos rendszernek 
megfelelően szűk szakágazati, 
majd ágazati specializáeió 
formájában. Felsőoktatásunk 
egészében — mint azt az 1981. 
februári politikai bizottsági 
állásfoglalás is hangsúlyozta 
— ez még ma is előtérben áll 
az „univerzális”, egyetemi 
jellegű értelmiségi szakkép
zéssel szemben. Ezt a helyze
tet javította a hetvenes évek
ben egyetemünkön a szak
ágazati specializáeió oldása, 
az alternáció bizonyos lehe
tőségeinek kialakítása, bizo
nyos személyes oktatási for
mák (proszeminárium, szak- 
szeminárium) bevezetése, a ko
rábban túlságosan adminiszt
ratív eszközökre és nem tel
jesítményszint érvényesülésé
re épülő számonkérés vala
melyes oldása; a különböző 
szakmai, közművelődési kez
deményezések (pl. szakkollé
giumok) engedélyezése stb. 
Azonban kétségkívül!, hogy 
mindezek a fontos lépések 
messze nem oldották meg az 
intenzív fejlődés követelmé
nyeinek megfelelő olyan ér
telmiségi közgazdászok kép
zését, akik „képesek komplex 
gazdasági rendszerekben gon
dolkodni, rendelkeznek a 
kreativitás, az önképzés, a 
specializálódás képességével, 
idegen nyelvet ismernek, po
litikailag, kulturálisan fel
készültek és alkalmasak ve
zetői és közéleti feladatok el
látására”, ami az egyetemfej
lesztési terv megjelölt célja.

Mely tényezők teszik lehe
tővé a differenciált képzést?

Nyilván nem elsősorban az 
alapvetően évfolyam-előadáso
kon, vagy 25-30 fős szeminá
riumi csoportokban folyó egy
séges tanmenet szerinti fog
lalkozások. Ilyen előremutató 
tényező viszont a döntési al
ternatívák, választási lehető
ségek, orientálva segített ön
állóság igen széles kiterjesz
tése mind a szűkebben vett 
oktatás, mind az összegyete- 
mi és a hallgatói közélet te
rületein, az ehhez minimáli
san szükséges egzisztenciális 
feltételek alapján. Ilyen té
nyező a jól átgondolt, nem a 
formális jelenlétre és nem a 
mai mechanikus vizsgacentri
kus számonkérésre épülő kö
vetelményrendszer kialakítá
sa, mely kritériumtárgyak, 
szigorlatok, tanulmányi át
lagkövetelmények differen
ciált beszámításán alapul. És 
ilyen pl. a „tervlebontásos”, 
deduktív képzési rend fölol
dása, a konvertálható alap
képzés erősítése, az intézmé
nyek, szakirányok közötti 
mozgás, az interdiszciplináris 
és multidiszciplináris irányok, 
az áthallgatás jobb lehetővé 
tétele, a személyesebb okta
tási, önképzési formák erősö
dése.

Mindez azért létfontossá
gú, mert a „tömeg” az in
kább mennyiségi jellegű cé
lok szolgálatába volt állítha
tó, de nem volt képes — és 
mint tömeg, nem is lehet ké
pes — minőségi célok önál
lóságot, tudatosságot is meg
követelő érvényesítésére. Az 
egyén azonban társadalmi és 
egyetemi céljaink elérésének 
nélkülözhetetlen és Legfőbb 
záloga.

B.

A s  ih t iy u B t/u  t  á s
A Társadalomtudományi 

klub politológiai sorozatának 
következő témája: az önigaz
gatás. A kerekasztal-beszél- 
getés felkért résztvevői: Bau
er Tamás, Soós Károly At
tila és Tardos Márton.

A rendezvényre november 
27-én, szerdán 19 órakor ke
rül sor a Maikarenkó utcai 
színházteremben. A beszélge
tésre az egyetem minden pol
gárát szeretettel várjuk!

Társadalomtudományi
klub



Ipar kari tanács

Vita a vizsgák korai
Rövid a vizsgaidőszak

Közép-Európa Klub

Kerékgyártó Györgyné az 
ipar kar dékánja a kari ta
nács ülésén először Szűcs Ju
liannának, a számvitel tan
szék nyugállományba vonult 
munkatársának köszönte meg 
áldozatos munkáját a kari 
szakszervezeti titkári tisztről 
való lemondása alkalmából. A 
november 12-én tartott ülés 
első napirendi pontjaként az 
alkotószabadság rendszerének 
kari működéséről szóló beszá
molót tárgyaltak meg. Sok 
hozzászólást váltott ki az a 
tény, hogy az oktatók a ren
delkezésre álló kutatói sza
badságoknak csak kisebb ré
szét veszik igénybe. A felszó
lalók egyetértettek abban, 
hogy ösztönözni kell az okta
tókat ezen lehetőségek ki
használásra a jobb kutatási- 
oktatási eredmények érdeké
ben.

A tanszéki demonstrátori 
rendszer idei kari tapasztala
taival kapcsolatban technikai 
problémák merültek fel. A 
pályázatok nagyobb nyilvá
nossága, a tiszteletdíjak elosz
tásánál a teljesítmények sze
rinti differenciálás, illetve a 
pályázatok korábbi időpont
ban való odaítélése mellett 
hangzottak el érvek többek 
között.

A harmadik napirendi pont 
az 1984/85-ös tanév második 
félévi vizsgatapasztalatairól 
szóló részletesebb beszámoló 
megvitatása volt. Vági Fe
renc (agrár tanszék) a vizs

gák személytelensége, a dip
lomamunkák alkotó jellegé
nek háttérbe szorulása ellen 
szólalt fel. Szükségesnek tart
ja a vizsgáztatás jobb anyagi 
elismerését ahhoz, hogy a 
vizsgáztatók ne kényszerűség
nek érezzék ezt a munkát, s 
így a hallgatók teljesítményei
nek segítésére figyelhessenek 
a vizsgák során. Rácz Erzsé
bet hallgató felvetette a vizs
gák kalkulálhatatlanságának 
problémáját. Szólt a pontozási 
rendszerek, a példasorok kü
lönbözőségétől kezdve a rö
vid vizsgaidőszakok problé
máján keresztül az egyes 
vizsgáztatók közti nagy kü
lönbségekig sok mindenről. 
Gábor R. István (munkagaz
daságtan t.) és Baricz Rezső 
(számvitel t.) síkraszállt 
amellett, hogy az államvizs
gákon a hallgatóknak a dip
lomamunkájukhoz kapcsolódó 
kutató tevékenységét, tudását 
kérjék számon, hiszen a szak
tárgyakból beszerzett szigor
lati jegyek úgyis beleszámí
tanak az államvizsgaered
ménybe. Kovács Ferenc (köz
lekedés t.) és Vági Ferenc ez
zel szemben az érvényben le
vő államvizsgaszabályzatra, 
valamint arra hivatkozva, 
hogy a diplomába x vagy y 
szakos közgazda megjelölés 
kerül, a szaktantárgyi kérdé
sek szükségességét hangsú
lyozta.

Az ülés három és fél órán 
át tartott.

K. S.

A
Immár hatodik évadját 

kezdte meg az idén. a KISZ- 
bizottság Közép-Európa Klub
ja. A klub megnevezés egy 
kissé megtévesztő, hiszen sem 
állandó klubhelyiség, sem ál
landó tagságunk nincs, de ez 
nem is cél. Valójában egy 
kéthetenként rendszeresen je
lentkező vitaestsorozat va
gyunk, amelynek legfőbb cél
ja hazánk és a környező kö- 
zépkelet-európaí kis nemze
tek múlt- és jelenbeli sors
kérdéseinek elemzése és meg
vitatása. Ezen belül különös 
súlyt helyezünk a sorsközös
ségi eszme ápolására, a Kár
pát-medence magyar kisebb
ségi sorsának bemutatására és 
a nemzeti önismeret fejleszté
sére. Országosan is nagyon 
kevés klub foglalkozik ezekkel 
a fontos kérdésekkel, ami 
pedig a sajtót illeti, e téma 
túlnyomórészt a kis példány- 
számban megjelenő (jobbára 
vidéki) irodalmi-kritikai fo
lyóiratok hasábjaira szorul. 
Éppen ezért úgy vélem, hogy 
a Közép-Európa Klub fontos, 
hiánypótló funkciót tölt be. 
Az egyetemekről kikerülő 
hallgatóknak nemcsak szak
emberekké, de felelősen gon
dolkodó,- egészséges nemzet- 
tudtatú, és a nemzeti sors- 
problémáfcról bizonyos tájé
kozottsággal bíró értelmisé
giekké is kell válniuk, már
pedig a hivatalos tanterv 
ilyen ismereteket csak kis 
mértékbén tartalmaz. (Ami 
természetesen nem baj, hi
szen nem ez az alapvető 
funkciója.) Egy Közép-Európa 
Klub-rendezvény nemcsak a 
tájékozódásra és a műveltség 
csiszolására, de a vitakészség 
fejlesztésére is kiváló alkal
mat teremt.

A Közép-Európa Klub az 
új tanévben a Társadalomtu

dományi Klub részeként foly
tatja tevékenységét, a tavalyi 
szervezőgárdával: Németh
Zsolt, B. Kiss Tamás, Meleg 
József. Az első félévi műsor 
összeállításánál szociológiai és 
közművelődési témákra he
lyeztük a hangsúlyt, szemben 
a , tavalyival, amikor egyér
telműen a történelmi-nemzeti
ségi témák domináltak.

Szeptember 26-án kezdődött 
a sorozat a csehszlovák köz
gondolkozás történetének és 
jelenének megvitatásával. 
Vendégeink voltak: Bába
Iván és Holka László törté
nészek. Előadásukban a 
múlt század elejétől, egy-egy 
kiemelkedő gondolkodó esz
méin keresztül mutatták be a 
cseh nemzeti identitástudat 
fejlődését és a cseh történe
lem fontosabb fejezeteit. így 
hallhattunk Frantisek Palacky- 
ról, a kiváló államférfiról és 
történészről, aki a múlt szá
zad elején megírta a cseh 
nemzet történetét és megfogal
mazta a szláv történetírás 
alapvető dogmáját a germán 
és a szláv nemzet jelenbeli 
különbségeiről és örök harcá
ról. A század végén jelent
kezett műveivel Tomas Ma- 
saryk, a prágai egyetem filo- 
zőfiatanára, aki a „hőzöngó 
entellektuel” ellenzékiséget 
testesítette meg. Azt vallotta, 
hogy az értelmiségi viták és 
a mindennapi művelődés de
mokratikus légkörében kell 
kitágítani a nemzet horizont
ját és pallérozni az identitás- 
tudatot, mert kultúrnemzet 
számára — amelynek nincse
nek önálló állami keretei — 
— ez a felemelkedés útja. 
Masaryk később politikailag 
is aktivizálódott, jórészt az 6 
nevéhez fűződik a Csehszlovák 
Köztársaság megteremtése, 
amelynek haláláig elnöke ma
radt. A XX. század dereká

tól az írók válnak a köz- 
gondolkodás prominenseivé: 
Karel Capek, majd a század 
második felében a cseh iro
dalom közép-européerjei: Bo- 
humil Hrabal, Wladislav Fuks, 
Vladimir Párái és Milan Kun- 
dera. Gondolataikban közös a 
közép-európaiság eszméje, va
lamint a huszitizmustól in
duló, romantikus heroizmus- 
tól mentes, humanista cseh 
műveltségeszmény és prog
resszív hagyomány büszke vál
lalása.

A második klubesten hang
zott el Elek István előadása 
a területi elosztás anomáliái
ról és a falu gyarmatosításá
ról. A szocializmus negyven 
éve nem tudta megszüntetni a 
vidék öröklött elmaradottsá
gát, sőt sok tekintetben a 
különbségek még fokozódtak 
is, hiszen a szocialista nagy
ipar megteremtését a mező- 
gazdaságban megtermelt nem
zeti jövedelem elvonásával 
finanszírozták, ami a mező
gazdasági-falusi népesség kí
méletlen kiszipolyozását je
lentette. Az 1971-ben elfoga
dott Országos Településfej
lesztési Koncepció, a „minél 
nagyobb, annál több pénzt 
leap” elve konzerválta az 
egyenlőtlenségeket és a kis 
települések lakosságának hát
rányai kumulálódtak. Bár az 
új Terület- és Településfej
lesztési Tervezet, és az erre 
épülő 1985. áprilisi országgyű
lési határozat reálisan tárják 
fel a helyzetet, és javaslataik 
radikálisak, számottevő ja
vulásra kevés a remény. 
Hiányzik ugyanis a szükséges 
pénz, emellett az apró falvas 
területek népessége már tel
jesen és visszavonhatatlanul 
megbomlott, dezorganizálódott 
a mindennapi funkcionálás
ban.

Október 23-án a cigánykér

dés megvitatásával folytató
dott a klub sorozata. Ven
dégünk, Havas Gábor szocio
lógus nagy léptékű történelmi 
megközelítéssel elemezte, hogy 
hogyan alakult a cigányság 
társadalmi alaphelyzete a kö
zépkor végétől napjainkig. 
Fejtegetéséből a legfontosabb 
leszűrhető tanulság az, hogy 
az — a közvéleményben szí
vósan megrögződött — véle
kedés, miszerint a cigányság 
alapvetően faji-etikai jelleg
zetességei miatt képtelen be
illeszkedni a modern társada
lomba, meglehetősen elnagyolt 
és felületes. Nem veszi figye
lembe a cigánytársadalom 
heterogenitását, valamint tör
ténelmi fejlődésének sajátos
ságait. Vannak olyan cigány- 
csoportok, amelyek már a 
múlt század közepén azon a 
helyen éltek, ahol most, a 
különbség köztük és a sze
gény falusi agrárnépesség kö
zött gyakorlatilag eltűnt. 
Ugyanakkor nagyobb részük 
a modern ipari társadalom 
kialakulásával elvesztette 
megélhetési lehetőségeit, ame
lyekkel korábban hozzá tudott 
kapcsolódni a társadalomhoz. 
Primitív, de életüknek értel
met adó és identitástudatukat 
valamilyen fokon fenntartó 
tradícióikat ez a folyamat 
széttörte. A szocialista ipa
rosításba való (kényszerű) be
vonásuk vajmi keveset javí
tott a helyzetükön: a cigány
ság ma is a magyar társada
lom legszegényebb és legki
szolgáltatottabb rétege.

A Közép-Európa Klub kö
vetkező két rendezvénye: no
vember 20-án a felvidéki ma
gyar Iródia-mozgalom (írók, 
költők, szociográfusok) kép
viselőivel találkozunk, decem
ber 4-én pedig Kiss Gy. Csaba 
a lengyel közgondolkodásról 
tart előadást.

Meleg József

„Tényleg én vagyok Mercutió"
Beszélgetés Szakaly Györggyel

Szakály György a Csodálatos Mandarin szerepében

2. RÉSZ

A második beszélgetés na
gyon nehezen jött létre. Egy 
szellemes, humoros beszélge
tőpartnert várjam és egy pat
togó, ideges, fáradt embert 
kaptam.

— Két nap1 múlva utazom 
Dortmundba és addig még 
kétszer táncolom a királyfit 
a Bartók-esten. Értsd meg, 
nincs egy fél percem sem!

— Várják a folytatást. Nem 
tudnál mégis ...?

— Talán holnap, előadás 
előtt.

Másnap egy fáradt „öreg
ember” nyit ajtót.

— Mégsem utazom. csak 
öt nap múlva, mert megfázott 
a kinti partnerem. Ha most 
hagynál, tudnék előadásig pi
henni egy órát.

Két nap múlva ismét -ki
simult arcú, mosolygó fjatal 
srác mondja:

— Végre kialudtam ma
gam a hét végén. Jöhetnek a 
kérdések.

— Ahhoz képest, hogy alig 
kezdődött meg a szezon, elég 
hajszolt vagy.

— A nyár végén három hét 
alatt Dortmundban betanul
tam egy új háromfelvonásos 
balettet, amit nagyon sze
rettem. de igen feszített mun
katempót jelentett. Itthon pe
dig már ment a Rómeó és 
Júlia, és a Fából faragott ki
rályfi, a Madáchban pedig 
sorozatban a Macskák. Köz
ben Torinóban voltunk, a 
Giselle-ben Albertet táncol
tam. Onnan utaztam Dort
mundba a bemutatóra. Itt 
nagy volt a tét, mert egy új
jáalakuló együttes bemutat
kozó előadásán szerepeltem. 
Nagyon fontos volt. hogy si
kere legyen a darabnak, mert 
ettől függ, mennyire fejlesz-

A klu b e  fé lév i u to lsó  prog
ram jaih oz érk ezett. A p o lito lógia  
sorozat h átra lévő  előad ó i: n o v em 
ber 27-én, szerdán Bauer Tam ás, 
Soós K ároly Attila és  Tardos 
M árton (az ön igazgatásró l), de
cem ber 3-án kedd en  ped ig  Kéri 
L ászló (az ifjú ság  po litika i szo 
cia lizáció járó l, a Hajk László  
Szak k o llég iu m m al közös ren d e
zésb en ). A K özép-E urópa Klub 
decem ber 4-én szerdán bú csúzik  
az ó év tő l, K iss G y. Csabával b e 
szé lgetü n k , A len g y e l k özgon d ol
k od ás és a K özép-E urópa cím m el. 
A k özm ű velőd ési sorozatban no-

tiik, támogatják az együttest. 
Örülök, mert nagy sikere volt 
és a többi darabnak is, az őszi 
hónapban. Nekem azonban 
egy kicsit sűrű volt ez a prog
ram, úgyhogy jól is jött a pár 
nagy kényszerpihenő.

— Hány szereped van?
— Legalább negyven.
— Hogy lehet mindezt fej

ben tartani? Mi segíti a sze
rep, a mozdulatok memori
zálását, hiszen nincs szöveg?

— Elsősorban a zene. A 
történet is segít, ha olyan a 
darab. De ne felejtsd el, hogy 
ez egy nagyüzem, rengeteget 
gyakorolunk, és ez nem vé
letlen. Addig ismételgetjük, 
amíg úgy érzem, a lábamban, 
a testemben van a szerep. 
Előfordult, hogy elfelejtettem 
valamit és magnóról addig 
hallgattam a zenét, amíg egy
szer csak eszembe jutott a 
mozdulat. Persze, a táncosok 
és a szerepek is különbözőek 
(ebből a szempontból).

Volt olyan szerepem .— 
Sztravinszkij Agonja, Balan
chine koreográfiájában —, 
aminél szigorúbbat és precí
zebbet nehezen tudnék el
képzelni a zenében és ko
reográfiában egyaránt. Iszi- 
nyú nehéz volt a tempót tar
tani, állandóan számolni kel
lett, különben képtelen let
tem volna megcsinálni. Az 
Operaház zenekara csak azért 
tanulta meg, mert a balettkar 
be akarta mutatni. Azóta — 
6 éve — nem került újra mű
sorra.

vernber 25-én hétfőn  Szilágyi Do- 
m ok o s-estte l em lék ezü n k  a trag i
ku san  fiatalon  e lh u n yt je len tő s  
erd ély i kö ltőre. Aki e lőad ja : Dó- 
czy  Péter szín m ű vész  és L örinsz- 
k.v A ttila, b őgőn . V alam ennyi em 
lített ren d ezvén y  a M akarenko  
utcai ép ü letb en , e ste  19 órakor  
kerül sorra. A k özm ű velőd ési so 
rozat decem ber 10-re tervezett é v 
záró program ja m eg nem  v ég le 
ges. K öszönjük az aktív részv é 
telt eddigi e stje in k en , és egyben  
egyetem ü n k  m inden polgárát s ze 
retette l várjuk  továbbra is!

T ársadalom tud om ányi k lub

És volt olyan szerepem is 
— A cédrusban a Sas —, amit 
egy délután tanultam meg és 
csak egyszer táncoltam. A 
következő alkalommal egy év 
múlva, idén Moszkvában a 
magyar napok díszünnepsé
gén, egy próbával táncoltam 
és pontosan emlékeztem min
denre. Pedig ez is nagyon ne
héz szerep, talán a legnehe
zebb a darabban. Van össze
hasonlítási alapom, hiszen el
sősorban a Festőt táncolom.

A Sas, Csontváry fétisálla- 
ta, ebben a jelenetben szár
nyalni tanítja a művészt. Kb. 
5-6 percig , táncol egy dina
mikus dobszólóra. Ebben 
minden benne van. ami a 
táncosnak nehéz: a mozdu
latvilága. a tempóváitások. az 
erősödő ritmus. és közben 
nincs semmi pihenés. Mindezt 
összehangoltan a Festővel — 
magyarázza nagy hévvel és 
közben csillog a szeme.

— Látom, hogy ezt a sze
repet minden nehézsége elle
nére szereted.

— Hát persze. Seregi da
rabjaiban nagyon jó szere
pek vannak, kivétel nélkül 
mindet szeretem és jó is ve
le dolgozni.

— Megzavar, ha valami 
miatt nem vagy tökéletes- 
szinkronban a zenével, a rit
mussal?

— Borzasztóan — vágja rá 
azonnal a választ. — Balett- 
előadáson nagyon észnél kell 
lenni. Nincs ügyelő, aki fi
gyeli a darab menetét és be
küld. A karmester dirigálja a 
zenét vagy jön magnóról, és 
mindenkinek tudnia kell a 
dolgát, mikor mit.

— A karmester nem köve
ti a táncos tempóját, ha érzi, 
hogy nincsenek szinkronban?

— Nem jellemző. Előfor
dult már. hogy nem volt 
időm rendesen letenni a part
nernőmet, mert a zenében 
már elhangzott a következő 
„mozdulatom” és sietnem kel
lett.

— Ilyenkor mit csinálsz?
— Mit csinálnék — csodál

kozik —, magamban dühön
gök és persze próbálom kor
rigálni.

—• B e s z é l j ü n k  a  s z e r e p e i d 

ről. Pl. A próba c. rockbalett
ről, amely az . utóbbi évek ta
lán legvitatottabb darabja 
volt. Szakmai fogadtatása 
meglehetősen vegyes, ugyan
akkor nehezen lehet rá je
gyet kapni, az előadás végén 
pedig a közönség hosszú per
cekig tapsol, Júdás szerepé
ben ambivalens érzelmeket 
játszol és váltasz ki a közön
ségből. Júdás negatív figura
ként rögzült az emberek tu
datában, mégis az után a je
lenet után, amikor elárulja 
Jézust, minden alkalommal 
nyíltszíni tapsot kapsz. Ez 
negatív figuráknál ritkaság. 
Vajon mi az oka?

— A balettnek a közönség
nél számunkra is váratlan 
nagy a sikere. Számomra a 
Júdás sikerszerep, pedig nem 
bíztam benne. A próbák ide
jén sok vitánk is volt. Én 
úgy gondolkoztam, hogy nincs 
olyan ember a világon, aki

bejön az első jelenetben és 
gonosz, mint Júdásnak kelle
ne lennie az elképzelés sze
rint ebben a darabban. Ko
rábban olvastam Ördö.gh Szil
veszter Koponyák hegye c. 
könyvét és ez a felfogás úgy 
látszik nagy hatással volt 
rám. Talán ezért is vitatkoz
tam. Szóval, az én Júdásom 
olyan ember, aki nem jobb 
és nem rosszabb a többinél. 
Látja, hogy Jézus olyan hely
zetet teremtett, ill. rhár eb
ben sodródik, amin nem tud 
úrrá lenni. Rádöbben, hogy 
ennek véget kell. vetni és 
hosszú tépelődés után beavat
kozik azzal, hogy feladja Jé
zust és vállalja az áruló sze
repét. És pont ezzel lehetősé
get ad a továbblépésre és Jé
zusnak is a mártíromságra, 
tehát tulajdonképpen segíti.

— A közönség, úgy látszik, 
megérzi és átérzi ennek a 
felfogásnak a lényeget. A

darab hibái ellenére ezért a 
sok taps.

— Persze az is lényeges, 
hoigy szeren esem volt a sze
reposztással, mert Lőcsei Je
nő és Metzger Márta ehhez a 
verzióhoz ideális társak.

— Seregi László fantaszti
kus, átütő sikerű Rómeó és 
Júliájában, amit tavasszal mu
tatott be az Operaház, Mer- 
cutiót táncolod. A kritikák 
szerint megráxóan és szikrá
zó humorral. A balettintézeti 
vizsgaelőadásodon egy másik 
koreográfiában Thybalt vol
tál. egy teljesen más jéllem. 
Mit szóltál Mercutióhoz?

Most ismét felélénkül, még 
a testtartása is feszesebb, úgy 
meséli:

— Először csodálkoztam. 
Miért pont Mercutió? Láttam 
Sipeki Leventét a régi ver
zióban, meg a Zefirelli-fil- 
met is, vagy háromszor annak 
idején és egész más alkatú 
Mercutió volt az emlékeim
ben, mint ón vagyok. Azután 
elolvastam újra a darabot, 
meg ismérem Seregit. Gon
doltam, ha engem választott, 
akkor biztos ' nem véletlen. 
Elvégre is két éve ebben élt, 
másra sem tudott gondolni. 
Kész koncepcióval jött, biz
tos százszor végigzongorázta 
a szereposztás lehetőségeit is. 
Aztán, amikor próbáltunk, 
már ösztönös védekezésből 
sem törődtem a már látott 
alakításokkal. Pedig a vi
deószobában „éjjel-nappal” a 
film ment, mindenki azt néz
te. A Nemzetiben sem néz
tem meg. csak később, ami
kor már lement a bemuta
tónk. Végül nagyon megsze
rettem ezt az összetett figu
rát. Ügy éreztem, tényleg én 
vagyok Mercutió, ki más is 
lehetne. Óriási volt ebben 
részt venni!

— Ügy vettem észre, hogy 
Seregi Lászlót nagyon becsü
löd.

— Művelt, impulzív. rend
kívüli ember, hihetetlenül jó 
koreográfus és színházi szak- 
tekintély. Igazi színházat csi
nál, mindenhez ért. Biztos 
tudod róla pl., hogy képző
művész volt. És ami a fő, 
hogy kész elgondolásai van
nak, az elejétől a végéig: cse
lekmény, jelmez, díszlet, moz
gás, térhatás, színek — min
den. Ez ritkaság. És most, a 
Rómeóban mindezt megint 
látványosan fölmutatta. Nem 
véletlen a nagy siker. Ilyen 
szellemi légkörben könnyebb 
dolgozni és eredményt produ
kálni.

Pavkovics Mária

A társadalomtudományi klub 
programjából



Csodabogár?

„Nem várhatsz széttárt, vagy feltett kézzel!”
Egy fél vodka Kalotay Kálmánnal

(Három év előtt, hetedik 
tdk-ja alkalmából beszélget
tünk a lapban az akkor vég
zős Kalotay Kálmánnal. Az
óta sok minden történt: ha
marosan már le is jár tudo
mányos ösztöndíja; a nyáron 
formailag elszakadt a Rajk 
László Szakkollégiumtól, ahol 
lakott, élt, szenior volt; né
hány hete megnősültr s vala
hogy lakáshoz jutott. Az egye
temi tdk-tanács titkáraként és 
mindeneseként folyamatosan 
szervez, vezet, gépel továbbra 
is; részt vesz a közéleti fóru
mokon; angol, spanyol, orosz 
felsőfoka mellett szakszöveget 
németül, franciául, portugálul 
is olvas, fordít — ezzel egyéb
ként keres annyit, mint a fi
zetése. Társadalmi munkában 
világgazdaságot tanít az egye
temen; jutalmat az egyetemtől 
még sohasem kapott; termé
szetesen nyelvpótlék sem jár 
neki. Csodabogár? Ember? 
Ezt szeretném megtudni róla, 
tőle.)

— Természetes számomra, 
hogy többet vállalok magam 
előtt, mint amennyit a környe
zet tőlem elvár. A családi in
díttatás ösztönzőit arra, hogy 
amit tudok, azt ne csupán el
végezzem, hanem rendesen vé
gezzem el. Szüleim tanárem
berek, mindig árra sarkalltak, 
hogy az számít, amit az em
ber letesz áz asztalra. És ha 
rendesen letettem, akkor va
lami újba fogjak bele. Hogy 
ezt tegyem, azt otthon tanul
tam, de hogy hogyan, milyen 
irányultsággal, azt itt az egye
temen, elsősorban a Rajk 
Szakkollégiumban.

Az említett felfogás, tevé
kenység önmagában is hasz

nos, de könnyen csupán for
mális dolgok teljesítésére szű
külhet, vizsgák abszolválásá
ra, papírok megszerzésére. Pe
dig egyáltalán nem mindig és 
nem elsősorban az az értékes, 
amiről papírt adnak. Az is 
fontos lehet, ami nem jelenik 
meg különböző bizonyítvá
nyokban és oklevelekben: ez 
egyetemünkre különösképp áll. 
Rengeteget vitatkoztam a szü
leimmel, hiszen ők főleg a 
papírt várták, én pedig hiába 
érveltem azzal, hogy mi min
dent lehet tanulni, tenni a tan
anyag mellett, helyett is. Per
sze, nem „magyarázom a bi
zonyítványom” módjára tet
tem ezt, azt hiszem,' népköz- 
társasági ösztöndíjjal, ötegé
szes diplomával megtehettem. 
(Ez egyáltalán nem emészti 
fel egyetemünkön a diák 
minden energiáját, sőt!) Mit 
is jelentett ez? 18 éves koro
mig az egyenlősdit célzó (de 
meg nem valósító) oktatási gé
pezetben voltam megmunká
landó tárgy. Nem ösztönzött 
gondolkodásra, nem ösztönzött 
arra, hogy vállald magad, 
hogy állj ki magadért. Szüleim 
is - — bár szép könyvtárunk 
volt otthon — akaratlanul 
visszafogtak: féltek, féltettek. 
A tananyag, mellett, helyett 
szívesen leemeltem egy-egy 
könyvet, hogy ugyanarról töb
bet, mást is tudjak. Féltettek, 
mert láttam: léteznek alterna
tív információforrások — per
sze ezt akkor még nem nevez
tem így —, léteznek különbö
ző szemléletek. Keserű törté
nelmi tapasztalatok alapján 
féltettek a többtől, a mástól. 
Mindegyre óvtak, hogy

húzd meg magad az állagban,
ne nyisd ki a szádat. Tulaj
donképpen ellenükre, mégis 
általuk jutottam el a többhöz, 
a máshoz, ellenük lázadva, de 
végül is az ő révükön, az ő 
szellemükben.

Teljesítmények alapján az
tán már igazán bírálhatod a 
tananyagot, az oktatást. Azt 
hiszem, alapeiv lehet, hogy 
arról mondhatunk bírálatot, 
amit ismerünk, értünk. És 
fontos, hogy az ember mások
kal, de magával szemben is 
igényes legyen.

De miért?
Ez az izgalmas kérdés itt az 

egyetemen! Hiszen nem azért

nem igényes mindenki, mert 
eleve nem akar jó szakember, 
értelmiségi lenni. Nem! De hát 
egyetemünkön (és társadal
munkban) a teljesítménynek, 
az igényességnek közvetlen 
anyagi haszna nincsen, presz
tízse sem, nemgien . ösztönöz 
erre senki és semmi. Mi moz
gathat valakit mégis? Az ön
becsülés. Hogy merjen a saját 
szemébe nézni. Az, hogy, ha 
bele akarsz szólni a világ dol
gaiba — persze ezt sem igen 
veszik szívesen —, ha elége
detlen akarsz lenni mások 
munkájával, magatartásával, 
akkor nem lehetsz te is ugyan

olyan. Nem hivatkozhatsz ar
ra, hogy más is csak ugyan
úgy (nem) csinálja. Nem visz 
előre, ha a szerelő szidja a 
mogorva eladót, az eladó meg 
őt, hogy selejtmunkát végez. 
Milyen alappal várjak ember
séges bánásmódot másoktól, 
ha a saját portámon sem söp
rők tisztességgel?

Egyetemünkön (és társadal
munkban) érvényesül ugyan 
valamiféle teljesítményelv, de 
ez gyakran formális csupán, és 
az sem mindegy, hogy milyen 
tartalommal. Jellemző például 
az a szemlélet, hogy tanulj 
nyelvet, hogy meglegyen róla 
a papírod. Ez egy köztes álla
pot, jobb, mintha nem tanul
nánk, de kevesebb, mintha 
azért tanulnánk, mert igazán 
használni lehetne, kellene. Ez 
a köztes állapot nem ad irá
nyultságot, értékorientációt, 
hogy saját fejedben el tudd

rendezni a világot. Nemcsak 
az fontos, ami hivatalosan is 
használható, hanem az is, ami 
a használatban iránytű lehet. 
Nemcsak az, hogy a világot el. 
fogadd, hanem az is, hogy te 
válassz,' mit szeretsz benne és 
mit nem. Ezt hiányolom az 
oktatásban. Nem szabad a dol
gokról csupán a hivatalos ál
láspontot megtanítani, hanem 
a különböző álláspontokat, 
hogy vajon ki, miért mondja, 
gondolja úgy, és ösztönözni, 
segíteni, hogy értékrendáze- 
red, értékválasztásod alapján 
te magad válaszd ki, ami tet
szik. Ehhez kell, hogy legyen 
világképed a magyar valóság
ról, hogy a dolgokat — ne dog- 
matizmussal vagy mechanikus 
ellendogmatizmussal — elhe
lyezd magadban ennek alap
ján. Éneikül, csupán ismeret
halmozással — és ez sajnos 
jellemző —

csak kóricálhaísz a vakvilágban.
Például a gimnázium (a 

debreceni gyakorló) főleg a 
továbbtanulás biztosítására 
koncentrált, ebben sokat segí
tett is, de a világban való bol
dogulásban, az egyéni világ
kép kialakításában már sok
kal kevesebbet.

Mondok egy példát. Osztály- 
főnökünk mechanikusán fel
osztotta az osztályt fizikai és 
szellemi származásúakra, és 
eszerint próbált mechanikusan 
különbséget tenni. Ez gyakran 
ellentétes hatásokat vált ki. 
A Rajk Szakkollégiumnak

szintén fontos célja saját tag
jai körében a társadalmi mo
bilitás és az esélyegyenlőség 
elősegítése. Azonban nem vo
nalat húz az emberek között, 
hanem a vonalakat oldja, nem 
adminisztratívan, kényszer jel
leggel szabályoz, hanem több 
dimenzióban, a kisközösség 
együttélésének mindennapjai, 
ban észrevétlenül alakítja ki 
a .(nem teljesen egységes) ér
telmiségi normákat, szerepeket 
és a demokratikus együttélési 
szabályokat. Más az iskolai F- 
be tűzés, és más, ha társad

borozgatás közben esetleg elejti,
hogy ezt meg ezt feltétlenül 
érdemes elolvasni, ha példája 
nyomán te is elmélyedsz va
lamiben, te is tdk-t írsz, te is 
— észrevétlenül — közösségi 
szerepeket vállalsz.

Makroszinten sem pusztán 
felülről és adminisztratívan 
kell szabályozni ezt a kérdést, 
hiszen inkább az iskolai, mű
velődési, lakóhelyi kisközössé
gekben, szakkollégiumokban, 
népfőiskolákon, az együttélés 
folyamán alakulhatnak ki az 
egyenlőbb esélyek, az ember
ségesebb társadalmi mecha
nizmusok. Ehhez persze az sem 
árt, ha a többség nem a min
dennapi betevőért gürcöl, sem 
az egyetemen, sem a társada
lomban. De az sem, ha a hi

vatalos intézményrendszer 
nem csupán — jobb esetben 
— tűri, hanem segíti, orien
tálja, ösztönzi e kisközössége
ket, egyesületeket, önkor
mányzatokat.. Nem minden 
gyanús, ami alulról jön! A 
hivatalnak nem elsősorban 
minden részletet ellenőrizni, 
irányítani keli. Minden rész-* 
letet a hivatalból irányítael 
úgysem lehet.

De hát ma az embernek va
lahogy meg kell élni, alapve
tő dolgokat megszerezni, és ez 
a bürokrácia útvesztőivel 
együtt szinte minden idődet 
elveszi. (Most jutottam lakás
hoz, úgyhogy tudom.) Okosod
ni, művelődni meg ott van á 
tévé, a napilap, mely a fél or

szágnak túl magas, a másik 
felének túl alacsony. Pont 
ilyen az oktatás. Ilyen réteg

zett társadalomnak sokkal ré
tegzettebb, sokszínűbb köz- 
művelődés, tömegkommuni
káció, politikai intézmény- 
rendszer kell, ugyanígy sokkal 
differenciáltabb oktatás is. És 
mind legyen kevésbé „hivata
los”, sokkal személyesebb! 
Megkérdőjelezhető az egysé. 
ges évfolyam-előadások, a 30 
fős szemináriumok hatékony
sága. Ez úgy érzem, még az 
információk átadására sem al
kalmas, nemhogy az említett 
értékorientációra. Ez az, ami 
az öntevékenység mellett ek
kora jelentőséget ad a szak
kollégiumoknak, vagy, gondo
lom, annak idején a népi kol
légiumoknak.

Végül is az egyetem ma 
saját teljesítményé alapján és 
a hallgatók rossz és romló eg
zisztenciális helyzete miatt 
nem mondhat senkiről erköl
csi ítéletet.

Nem mutogathat sem a kormányzatra, sem a diákra,
hogy előbbi nem oszt szét 
elég pénzt, hiszen amit ad, az 
is megítélhetetlenül folyik 
szét a különböző teljesítményt 
nyújtók között, de nem muto
gathat a diákra sem, hogy a 
mai Szociális helyzetben és 
ösztönzési, értékelési rendszer
ben — az egyetemi oktatás 
kisiskolás módszerei közt — 
nem hozza ki magából^ maxi
mumot. Ha nem is ő e rendszer 
legfőbb okozója, a diákra se 
mutogasson.

Mégis ki kell törnünk e 
körből. Ebben ma az adhat 
fogódzót, hogy hogyan tartha

tod magad értékes embernek. 
Hogyan ne kelljen szembe 
köpnöd magad. Ha saját tel
jesítményed erkölcsi alapján 
társadalomkritikus, társada
lomjobbító elkötelezettséged 
van. Hiszen nem várhatsz 
széttárt, vagy feltett kézzel! 
Nem lehetsz társadalmilag ci
nikus, tehát cinkos, árra hi
vatkozva, hogy a társadalmi 
környezet is ilyen. Ez vesz
tünkbe vezet. Ez a magánélet
re is ugyanígy áll. A félolda
lú társadalmi modernizáció 
okozta értékvákuumot fokoza
tosan ki kell töltenünk,

hogy megmaradjunk.
És alulról fölfelé épülve ez si
kerülhet is.

Végül is ezek a mozgatóru
gói a tdk fejlesztésének is. Ma 
már nem elsősorban a propa
gandában, a díjak nagyságá
ban van a hiány. A baj az, 
hogy a jövendő pálya szem
pontjából, s az egyetemi presz
tízs szempontjából nem szá
mít — látszólag — sokat a 
tdfc-munka. Hiszen inkább 
számit a papír, az összekötte
tés, a rámenősség. Hiszen a 
tdk nem számít a tanulmányi 
eredménybe, s a szakmai köz
életben is gyakori a tdk lebe
csülése. Ez alapvetően félté
kenységből, a pozíciók félté-, 
sóból ered. Ahogy Branviczki 
Imre tűzön-vízen át nem le
heti képviselő, „mert fiatal”, 
ugyanúgy nem írhat egy „gye
rek” értékes, folyóiratban pub
likálható dolgozatot. Persze, a 
teljesítményelv és az erköl
csi értékrend hiánya általáno
sabb politikai hiányokra, ki
zárólagossági törekvésekre ve. 
zethető vissza. Ezért nem en
gedélyezték az Utak című fo
lyóiratunkat sem, s ezért kell

egy-két kisközösség bázisán 
nehány megszállottnak sokszor 
„kikönyörgni” azt az évi 80- 
1Ü0 dolgozatot. De ezen a me
chanizmuson — további kis
közösségek útján — változtat
ni lehet és változtatni kell. Az 
egyetemi hallgatók szakmai, 
tudományos munkájának szer
vezésére, ösztönzésére, mened
zselésére azonban jobb felté
telek, több szándék és megfe
lelő szervezeti forma is szük
séges. Ezért a tdk-nak fontos 
az egyetemi reform, de azt 
hiszem, áz egyetemi reform is 
építhet a tdk-ra.

A tdk-ra is áz áll, ami egye
temünkön, társadalmunkban 
annyi másra: munkánk alap
ján, akár lázadva is szakítani 
kell az apák „húzd meg ma
gad, csak ne lógj ki áz átlag
ból” szemléletével, az ehhez 
idomuló ösztönzési és intéz
ményrendszerrel,. és az egyén
ből, kisközösségből kiindulva, 
szisztematikusan meg kell vál
toztatni ezt. Az hiszem, ez vé
gül az apák szempontjából is 
eredményes lesz.

B. Kiss Tamás

Nemzeti haladás — nemzeti fennmaradás
Vámos Tibor: Hazánk és a műszaki ha! ad ás

zánk és a műszaki haladás cítflőször: a világ átalaku- 
lóban van, fordulat kez

detén állunk, amit az elektro
nika, az információs rendsze
rek, a nyersanyagnak és az 
energiának átértékelődése 
miatt bekövetkező minőségi 
módosulások, és valószínűleg 
a jövő biológiai ipara és a 
nemzetközi munkamegosztás 
változásai mozgatnak.

Másodszor: a műszaki és az 
általános társadalmi fejlő
désnek ebben a fordulatában 
Magyarország nem maradhat 
passzív, mert a nemzetek kö
zötti gazdasági rangsorunk fo
rog kockán, és ehhez fűződve 
társadalmi stabilitásunk is.

Harmadszor: válaszunk a 
minőség irányába tett fordu
lat lehet,, recepteket a részie
tekre nem szabad adnunk, de 
legfontosabb jellemzőnek az 
adaptivitás fokozását jelölhet
jük meg. Ennek kiemelt al- 
kérdései a társadalom belső 
szociológia: átalakulása, az ok
tatás, az értelmiség feladatai 
és ezen belül az értelmiségi 
vezető rétegnek, valamint 
kreativitásának ■szerepe.

...Negyedszer: az ország a 
jövő nemzetközi együttműkö
désében elsősorban a különle
ges szolgáltatásokkal jelentke
ző nemzetközi kisiparosi fel
adatot vállalhatja, a nagyok 
közötti természetes résekbe il. 
leszkedést.

Ötödször: az előttünk álló 
technológiai-társadalmi átala
kulás stabilitásához tartós ér
tékrendszereket kell megőriz
nünk és kialakítanunk.”

Ezen szavakkal lehetne ösz- 
szefoglalni Vámos Tibor Ha

mű könyvét.
Korunkban a laboratóriu

mokban, sót a gyakorlatban 
való elterjedés küszöbén áll
nak a jövőt meghatározó té
nyezők, technikai találmányok. 
Az elsőt, az elektronika által 
mozgatott információelmélet, a 
hírközlés, a számítástechnika, 
az automatizálás, a szervezés 
jelenti. A második az energia, 
a nyersanyag és a piaci korlá
tok által ösztönzőit intenzív 
fejlődési szakasz kezdete.

Napjainkban kétféle ver. 
seny folyik: az egyik a techni
kai-technológiai elsőségért, a 
másik, ez már sok ország kö
zött a versenyképes színvonal 
megőrzése végett. Ebben a 
helyzetben Magyarország nem 
választhat mást, mint a lépés
tartást. Célunk, hogy a techno
lógiai rés tovább ne nőjön. 
Ennek érdekében azokat a te
rületeket keil feltárnunk a vi
lágpiacon, ahol eredményesen 
be tudunk kapcsolódni az új 
típusú munkamegosztásba. A 
csúcstechnológia fejlesztése ha
talmas anyagi ráfordításokat, 
megfelelő infrastrukturális 
hátteret igényelnek. Nyilván
való, hogy ez hazánk számára 
nem járható út.

Egy másik tényező is nyom 
minket. A fejlődő országok is 
részt kívánnak venni a vi
lágméretű integrációban. El
sősorban a kevés szakértelmet 
igénylő, munkaigényes ipar
ágakban. Mivel az első típusú 
szerepvállalásunk gazdasági, 
területi, társadalmi adottsága
ink nem teszik lehetővé, és a 
hagyományos kiviteli termé

keinknél is~ versenytársakra 
akadunk, mi tehát a kiút? 
Nyilvánvaló, hogy nem ad
hatjuk fel azt, hogy minden, a 
magyar jövő szempontjából 
lenyeges területen legyenek 
csereképes termékeink. Ha
zánk helye elsősorban a „na
gyok” által szabadon hagyott 
területeken van, ahol követel, 
mény a mozgékonyság és vi
szonylag kis tőkével lehet részt 
venni a versenyben.

* számítástechnika koráb- 
ban a centralizációt szol

gálta. Gondoljunk csak arra, 
hogy nem is olyan régen volt 
olyan szocializmus-koncepció, 
hogy az optimális népgazdasá
gi termelést egyetlen központi 
nagyszámítógép segítségével 
meg lehet oldani. Ma az in
formációáramlás hihetetlen 
mennyiségi növekedésével 
együtt kialakulóban van egy 
világméretű decentralizáció. 
Ez megkérdőjelezi a korábbi 
hierarchikus rendszerek (vál
lalatok, közigazgatás) műkö
dését, új típusú kooperatív 
rendszereket hív életre a vi
lágot átszövő hálózatok által.

Minőségileg új típusú és 
másképpen igazgatott társada
lom küszöbén állunk. „A vál
tozás mértéke ahhoz a biológiai 
fejlődési fordulathoz hasonlít
ható — a szerző szavaival él
ve —, amelynek során az élő
lényekben kialakultak az ideg
sejtek, és megalkották az 
idegrendszert.”

Űj technológiai folyamatok 
jelentek meg. a megmunkálás 
pontossága olyan méreteket 
ért el, amit, h a . nem tudunk

követni, menthetetlenül hát- 
raszoruínak a ranglétrán. 
Fennáll annak veszélye, hogy 
termékeink a külpiacon egy
szerre válnak versenyképte
lenné műszaki színvonal, piaci 
igény, és áraink szempontjá
ból. Közeledünk a határ felé 
(vagy már el is értük?), ahol 
a technikai, termelékenységi 
rést a munkabérrés már nem 
tudja kompenzálni. Csökken a 
munkabérrés szerepe a ver
senyképességben. Korunkban 
az integrált gyártórendszerek 
sem utópiák többé.

í  egfőbb nemzeti értékünk,
■*“' amivel felkészülhetünk a 

nemrég kezdődött időszak 
történelmi erőpróbájára, a 
kreativitás gyors emelése. Eb
ben a vonatkozásban követtük 
el valószínűleg a leghosszabb 
távon ható hibákat.” Egy or
szág számára tartliátatlan ál
lapot az, amikor a termelés 
színvonaláért elsősorban fele
lős réteg jövedelme a legki
sebb kvalitásúaké alá esett. 
Különösen nehéz erről akkor 
beszélni, amikor az általános 
életszínvonal is csökkent. 
Megszűntek azok a presztízs
beli különbségek is, amelyek
nek ösztönöznie kellene a tár. 
sadalom számára húzóágaza
tok felelős beosztásaiban.

A szerző a könyvben fölvá
zolja a követelményeket a kép
zés iránt. Felvázol egy, a 
Bauhaus iskolára és az Eötvös 
kollégiumhoz hasonló elitképző 
iskolát. Emellett szükséges szé
les, jól képzett középkáder-ré- 
tegre van szükség, jóval keve
sebb képzési idővel, és ol

csóbban, mint ma. A gazdaság 
vezetőinek képzettségi átlaga 
már alatta van azoknak, a 
követelményeknek, amelyeket 
az országgal szemben támasz
tunk. A technikai fejlődés fel
tétele az ipar vezetői állomá
nyának feljavítása. „A tapasz
talatok szerint nagy jelentő
ségű, központi fejlesztési prog
ramok irányítása olyan jelen
tős, független személyiséget 
követel, akinek vezetői tekin
télye nem elsősorban hivatali

rangjából fakad” — jegyzi 
meg Vámos Tibor.

„Az egész a nemzeti haladás 
gondja, a nemzetközi haladás
összefüggésében, és mivel 
nemzetközi haladás van, a 
nemzeti haladás egyben a 
nemzeti fennmaradással azo- 

. nos.” A könyv pedig; Vámos 
Tibor: Hazánk és a műszaki 
haladás. Magvető Kiadó. A 
gyorsuló idő sorozatban jelen;, 
meg.

Gerlei Zoltán



A TÁRSADALOMKUTATÁS 1985/2-es számában jelent 
meg BIHARI MIHÁLY; POLITIKÁI KULTÚRA ÉS DEMOK. 
RATIKUS REFORMOK című vitaírása.

„A nemzettudat és a politikai tudat torzulásai — főleg 
az ötvenes évek elején — olyan politikai szocializációs zava
rokhoz, kettészakítottsághoz (...) vezettek, amelyek éppen a 
legnegatívabb összetevőit erősítették fel, segítettek tömegmé
retekben elterjeszteni a politikai kultúrának. ( . ..)  Kirekesztés 
és kirekesztettség, azonosulás és hit nélküli kiszolgálás, lené
zés és kiszolgáltatottság évszázados mindennapi kollektív él
ményei újratermelődtek és nehezen oszlanak a szocializmus kö
rülményei között. ( ...)  A hatalom torz mechanizmusai foly
tatták évszázadok politikai gondolkodást, mentalitást, beállí
tódásokat, reagálási módszereket, vagyis a politikai kultúrát tor
zító hatásukat. A mindennapi lét és a politikai hatalmi szer
kezet túl sok konstans elemet emelt át, sok tekintetben még 
tovább torzítva, a magyarság elmúlt századaiból. Ugyanekkor 
megszűntek a népi önkormányzatok (falusi, területi, városi, 
munkás és szakmai önkormányzatok)

demokratikus gondolkodást
(...), a demokratikus rend és fegyelem szabályait terjesz
tő, a szabadság objektív technikáját elsajátító szervezetei. A 
politikai kultúra ( , normális fejlődésének alapvető feltétele 
a társadalom érdektagoltsága alapján kialakuló politikai cso
portok léte. Ezek nélkül óhatatlanul torz szocializációs folya
matok keretében nevelődött nemzedékek sora követi egymást. 
(...) A politikai mikroközösségek és csoportok legtermészete
sebb terepei és színterei a .politikai nagykorúvá válásnak’. 
(...) E közösségek és csoportok hiányával magyarázhatók ( ...)  
a sérelmi politizálás, a reform-hitetlenség, a kívülről szem
lélés, a közmegegyezésre, a konszenzusra való hajlandóság 
alacsony foka, a szűkkörű tolerancia, vagy annak teljes hiá
nya. (...)

A politizálás természetes közegének hiánya kedvez olyan 
vezetők kiválasztódásának (...), akik előtérbe helyezik a szer
vezeti-hatalmi előzetes túlbiztosításokat, ezzel a nyilvános vi
tákat eleve értelmetlenné téve, a nem formalizált, de a való
ságos erőviszonyokhoz alkalmazkodó apparátus sikeremberei
nek, a dörzsölt és rutinos szürke eminenciásoknak, a vitázni 
és érvelni nem tudó nagyhangú kijelentőknek, a felső kapcso
latokra hivatkozóknak. A vezetettek körében pedig egyrészt a 
.politikai ■ névtelenek’, ós a politikától évszázados mentalitások 
alapján (,nem nekem való a politika’, ,nem tisztességes dolog 
a politizálás’, ,fent úgyis tudják, nélkülem is, miit kell tenni’, 
.minek szóljak, úgysem történik semmi’ stb.) teljesen elfor
dulok tömegei termelődnek újra a szocializmus évtizedeiben 
is. Másrészt pedig még mindig tömeges a politikai infantiliz- 
mus és a politikai előítéletek újratermelődése. (Jeleinek tar
tom:) a korábbi sérelmek állandó felemlegetését, azok aktuali
tása nélkül; a konszenzusra, kompromisszumra törekvést 
gyengeségnek felfogó alapállást; az engedményt nem enged
ménynek, hanem újabb és még erősebb támadás kiinduló 
pontjának tekintő felfogást; a szövetséges-keresés elutasítását; 
a következmények végig nem gondolását; a totális támadást 
és lejáratást; a személyeskedő érvelést (...); a titkos ügyke
zelést és a nyilvánosságtól való f élelmet. (...)

A  politikai infantilizmus
á politikai intézményrendszer következménye, ezért pusz
ta neveléssel, tudati ráhatással nem lehet megszüntetni. De
mokratikus politikai kultúrát kialakítani, sőt tömegesen elter
jeszteni, csak demokratikus politikai intézményekben és kö
zösségekben lehet. (.. .) Én nem hiszek az olyanfajta demokra
tizálásban, ahol először kézbe veszik az állampolgárt és vala
miféle aufkldtísta buzgalommal, felvilágosító akcióval kultu
rált és tudatos állampolgárrá változtatják, majd bevezetik a 
demokráciába. A kettő külön nem megy, mert úszni csak 
vízben lehet megtanulni, mint azt Hegel mondta.” Történelmi 

tények, tapasztalatok bizonyítják (a török hódoltság mezővá
rosai, az 1945-ös fontos szerepet játszó önkormányzatok ezrei), 
hogy a mi népünk éppúgy „érett” az önkormányzatra, mint 
a többi.' Politikai kultúránk és társadalmi előrejutásunk ér
dekében ezért az öntevékenységet, önkormányzatokat erősítő 
demokratikus reformokra van szükség — írja többek között 
Bihari Mihály.

A MAGYAR IFJÚSÁG november 15-i számában KÉRI 
LÁSZLÓ ad interjút ÁCS ZOLTÁNNAK NÉZŐK VAGY/ÉS 
RÉSZTVEVŐK címmel az ifjúság helyzetének kedvezőtlen
fejleményeiről.

Az egzisztenciális gondok sokszorozódásán (a lakásárak tíz 
év alatt megháromszorozódtak) túlmenően „biztos, hogy a je
lenlegi intézményrendszer és társadalmi szerkezet infantilizál- 
ja a fiatalokat. (...)

Feltorlódtak azok a generációk,
amelyek politikai szerepvállalásra várnak. (...) Vészesen vált 
el egymástól a két szerep: a néző és a résztvevő.”

„Az oktatási rendszer (...) hatalmi hierarchiájával, meg
csontosodott bürokratizmusával” és az ifjúsági mozgalom két
féle lehetőség elé állítja a húsz-harminc-negyven éveseket: 
„vagy más részvételi lehetőséget keres, vagy elutasítja magá
tól a közéleti-politikai szerepvállalást.” Még súlyosabb gond, 
hogy az 1973—74-ben született generáció munkába állása, el
helyezkedése a kilencvenes évek legelején óriási nehézségekbe 
fog ütközni, mivel csökkennek a beruházások és az álláshe
lyek. „Az lesz az igazi kihívás, amellyel már ma szembe kell 
néznünk.”

Az ÉLET ÉS TUDOMÁNY november 8-i számában olvas
ható KUKORELLI ISTVÁN A SZÓLÁS- ÉS SAJTÓSZABAD
SÁG című írása.

..A szocializmus fejlődésének az alkotmányos kérdésekre 
kiváltképp érzékeny mai szakaszában (már) szükség van

az egész sajtójognak
törvényi szintű biztosítékrendszerére. (. . .) Nincsenek tisztáz
va nyilvános jogszabályban a lapengedély megadásának és 
megtagadásának föltételei (stb.). Egy korszerű sajtótörvény 

.megalkotásával (ennék előkészítése már folyamatban van) ele
get tehetünk — ha évtizednyi késéssel is — az alkotmány ama 
előírásának,, hogy az alapjogokat törvényben kell szabályoz
ni. (...) Alkotmányunk ebben lemaradásban van, mert nem 

. szó! az áilárripülgárok információs jogáról, a tömegkommuni
kációs eszközök tájékoztatási kötelezettségéről és legfonto
sabb feladatairól, a közvélemény szerepéről és a politikai 
nyilvánosság fontosságáról, (...) A társadalom és a közhata
lom közötti — jogilag szabályozott — közvetítőrendszer ki
építése‘nem Öncél; áz a rendeltetése, hogy politikai nyilvá- 

. noss&got teremtsen, gyors és valósághű információkat adjon.
: feltárja az érdekektől és értékektől tagolt szocialista társada

lom jelenségeit. Vagyis: szolgálja a szocialista demokráciát.”
B. K. T.

Vonzóak a reformmunkálatok
Kerékgyártó Györgyné, a 

statisztika tanszék docense 
nem régóta tölti be az ipar 
kar dékáni tisztét.

— Milyen időszak ez a re
form szempontjából?

— Nagyon izgalmas, mert 
hosszú előkészítés után most 
indult el a konkrét megvaló
sítás útján. Öt éve lóg a leve
gőben, hogy reform, megújulás 
kell, nagyon sok minden tör
tént is, de az igazán jelentős 
szakasz most kezdődött. Nyá
ron elkészült a régóta várt át
fogó reformkoncepció. Az őszi 
tanszéki vitákról nagyon jó a 
véleményem, azt tapasztaltam, 
hogy lényegében pozitív fo
gadtatásra talált a koncepció. 
Látszik, hogy a kar nagy szük
ségét érezte már a reformnak, 
s az is, hogy a kollégák — fő
leg a fiatal korosztály — cse
lekvési programot, lehetőségei 
bővülését látja benne. Tudjuk 
azonban, hogy a reform meg
valósítási feltételei problema
tikusak. Az biztos, hogy egy 
ilyen megújulásnak nagyon 
komoly anyagi és személyi fel
tételei vannak, de szerintem 
ezt működés közben kell meg
teremteni. Űj források után 
kell néznünk mindenképpen.

— Melyek jöhetnek szóba?
— Elsősorban a vállalatok

kal való együttműködésre gon
dolok. Itt nagyon jó lehetősé
gek vannak anélkül, hogy az 
egyetem bármit is elveszítene 
alapfunkcióiból. A hazai gaz
dasági közeget érdekeltté kell 
tenni abban, hogy az egyete
men milyen képzés folyik, s 
ezen az alapon szoros szálakat 
lehet szőni. A jövő tanév ele
jétől mi is foglalkozunk a 
szakmai gyakorlatok hatéko
nyabbá tételével. Év közbeni, 
élő kapcsolatot tervezünk a 
mostani helyzet helyett. Sze
rencsés lesz abból a szempont
ból is, hogy segíti a gyakorla
tiasabb képzést, életszerűbb 
lesz az oktatás. Emellett a kül
sősöket jobban be kéne vonni 
az oktatásba, bár hozzáteszem, 
hogy a karon érezhető pozitív 
változások vannak, és nagyon 
jó gyakorlati szakemberek tar
tanak egy-egy kurzust vagy 
előadást, Arra törekszünk,

hogy a gyakorlattal való kap
csolat szerves része legyen a 
képzésnek anélkül, hogy az el- 
méletiségből bármit is enged
nénk. A reformpedagógia ér
deklődésközpontú. Ha az egye
temen sikerül a gyakorlati mo
tivációt megteremteni, ez a pá
lyára való felkészülésben nagy 
szerepet játszik, hiszen a hall
gatók érzékelik a gyakorlat le
hetőségeit, szükségleteit. E fo
lyamat első eseménye az az 
együttműködési szerződés, 
amit a közelmúltban az Ika- 
rus-szal kötöttünk. Persze az 
eddig említett források mellett 
kellenek központi alapok is, 
szükséges a jövedelemarányok 
átrendezése is, és ki kell hasz
nálni belső tartalékainkat is.

— Miket sorolsz a belső tar
talékok közé?

— Minden területen javítani 
lehet a munkát a tanszéki ad
minisztrációtól kezdve a kari 
vezetésen át a kari adminiszt
rációig. A mának mindig meg 
kell haladnia a tegnapot. Nem 
szgbad dolgunkat a szokások 
alapján végezni, mindig a leg
jobbra kell törekedni. A re
formmal kapcsolatban is em
líthetek példákat: racionali
zálni lehet a tananyagfejlesz
tési munkát, korszerűsíteni az 
adminisztrációt, megszüntetni 
a technikai elmaradást. Az 
egyetem gépesítéséhez köz
ponti fejlesztésre is szüksé
günk van, de jó lenne kihasz
nálni a vállalatoknál működő 
technika szabadidejét. A válla
latoknak is jól jönne, hogy a 
hallgatók csinálnak programot, 
és felhasználják adataikat.

A képzésfejlesztés előreha
ladtával át kell gondolni az 
egyetem egész szervezeti fel
építését is, és a mindenkori 
tartalomhoz kell alakítani. De 
először a tartalmat kell látni, 
s abból következhet a neki 
megfelelő szervezet.

— Teljes egészében fölválla
lod-e ezt a koncepciót, vagy 
vannak kérdések, amelyekben 
eltérő az álláspontod?

— Az alapelveivel.' kardiná
lis kérdéseivel egyetértek. A 
részletekben biztosan lesznek 
viták velem is. Nézzük csak a 
tanárképzés ügyét: ez a jelen

NYUGATI PÁLYAUDVAR
Fotó: Sass Ákos

Tanulmányi versenypályázat 
pedagógiából

A pályázaton részt vehet 
minden I—III. évfolyamos 
közgazdász tanárszakos hall
gató. A pályázó felhasznál
hatja pedagógiai tanulmányai 
során készített munkáit, vizs
gálatait, valamint a tanszé
ken hozzáférhető pedagógiai
pszichológiai vizsgálati
anyagokat is. Többen is ké
szíthetnek egy pályázatot. A 
dolgozatok terjedelme ne ha
ladja meg a 15 gépelt oldalt. 
Kérjük, ügyeljenek a fel
használt források pontos 
megjelölésére, a témával kap
csolatos bibliográfiai hivatko
zások formai szempontból is 
kielégítő közlésére. A dolgoza
tokat lehetőleg gépelve, Vagy 
jól olvasható kézírással név. 
évfolyam és szak megjelölé
sével adják le 2 példányban 
a pedagógiai tanszéken

1986. február 10-ig.

Javasolt témák:

1. A pedagógus személyisé
ge és a pedagógiai tevékeny

ség vizsgálatának egyes kér
dései (pl. a pedagógustevé
kenység sikeres végzéséhez 
nélkülözhetetlen képességek; 
pedagógustípusok; a pedagó
guspálya választásának mo
tívumai stb.).

2. A nevelési-oktatási fo
lyamat egy kiválasztott kér
déskörének vizsgálata (pl. kö
zösségformálás, személyiség- 
fejlesztés, megismerési folya
mat, a pedagógiai folyamat 
irányításának módszerei, esz
közei, szervezeti formái, mo
tiváció, művelődési hátrányok 
kiegyenlítési lehetőségei, egy 
szaktárgy tantervének elem
zése, korszerű taneszközök al
kalmazása stb.).

3. Neveléstörténeti téma 
(pl. egyetemes- és magyar 
neveléstörténet egy-egy ki
emelkedő alakjának munkás
sága; egy korszak oktatás
ügyének problémái: a közgaz
dász tanárképzés fejlődése 
stb.)

A pályázatok díjazásáról a 
tanszék javaslata alapján az 
ált. kar dékánja dönt.

légi koncepcióval egész jól ösz- 
szeegyeztethető. A kérdést úgy 
kell rendezni szerintem, hogy 
egyidejűleg közgazdászokat és 
pedagógusokat is képezünk 
ezen a szakon. Hogy a pedagó
gus hivatástudat kialakítása 
hogyan történjék, azt a kon
cepció csak sejteti. Én azt hi
szem, hogy a pedagógusképzés 
nem ráképzés, azt csak hosz- 
szabb időszak alatt lehet sike
resen megvalósítani. Nem biz
tos, hogy elsőben el kell külö
níteni a tanár szakos hallgató
kat, de az biztos, hogy/ indu
lástól fogva meg kell kapniuk 
a felkészülésükhöz szükséges 
speciális képzést, méghozzá 
nem a rendszeren kívül, ha
nem annak részeként.

— Milyen frontokat látsz a 
reformmal kapcsolatban a ka
ron és az egyetemen?

— A koncepcióviták na
gyon biztatóak voltak, nyílt, 
őszinte légkörben folytak. Ügy 
érzékeltem, hogy a karon min
den tanszék azonosul ezzel a 
reformmal. Az embereknek 
szükségük van perspektívára, 
sikerélményre, és ezért a most 
induló munkálatok vonzóak a 
számukra. Ügy látom, hogy a 
fiatalok és az idősebbek is fel
vállalják őket. A fő ütközé
sek ezután jönnek majd. Igen, 
számítok ilyenekre a karon is, 
például a tantárgyi programok 
elhelyezésénél egészet} termé
szetes, hogy lesznek viták. A fő 
hajtóerő azonban a megújulás 
szükségessége, és ebben meg
egyeznek az álláspontok.

— Mekkora cselekvési tered 
és felelősséged van a reform
ban?

— Korábbi statisztika tan
széki, majd pártmunkám alap
ján mondom, hogy van szere
pem, és bízom abban, hogy ezt 
a feladatot az egyetem meg 
fogja oldani. Minden egyes lé
pést gondosan kell mérlegelni, 
és amikor a konkrét ügyek 
jönnek, abban nagy szerepünk 
lesz mindannyiunknak. Ügy 
látom, hogy a tanszékeknek 
van elképzelésük saját munká
jukra vonatkozóan. A reform 
azonban nem csunán a tan
széki tervek összege, látni kell 
az egyetem szintjét is. Ügy 
gondolom, a munka ebből a

szempontból is fölkészülten fo
lyik.

— Milyen személyes ambí
ciók fűznek a dékáni poszt
hoz?

— Nagyon szeretem a szak
mámat, s amikor a 10 éves in
tenzív pártmunka most véget 
ért, arra gondoltam, hogy 
csöndesebb időszak követke
zik. Terveket szőttem oktatás
ra, kutatásra.. Először bizony
talanul fogadtam az ajánlatot, 
hogy dékán legyek, s végül 
azért vállaltam el, mert a fel
adatokat láttam. Éreztem a 
kollégáim bizalmát is, s most 
is ez ad lendületet a munkám
hoz. Többet dolgozom, mint 
eddig, s ez egyelőre abban lát
szik, hogy eggyel több kávét 
iszom és kevesebbet nézem a 
tévét. Se az oktatásban, se a 
szakterületemen nem szeret
nék perifériára kerülni. Ra
gaszkodom ahhoz is, hogyköz- 
vetlen kapcsolatban maradjak 
a hallgatókkal.

— Kimaradt-e valami fon
tos az eddigiekből?

— Talán az, hogy szerintem 
a reformmunkálatok közben 
a mindennapi teendőinket is 
mindig a tegnapot meghala
dóan kell végezni. Ne várjunk 
arra, hogy a reform majd 
megváltoztat ezt meg azt, amit 
meg tudunk tenni, azt tegyük 
meg. Ennek jegyében tárgyal
tuk és tárgyaljuk a karon a 
demonstrátori rendszert, az al
kotószabadságokat, a hallgatói 
véleményezést, a kutatómunka 
helyzetét. Ezek kari ügyek, de 
az egészbe illeszkedve fontos 
lépésekkel viszik előre a re
formot is. Lényeges az is, hogy 
most erősen koncentráljunk a 
tananyagkészítésre. Nagyon jó
kat kellene írni, hogy a külső 
környezet is hasznosítsa őket, 
ez jól jönne a szakmának és 
az egyetemnek egyaránt. Eh
hez természetesen anyagi és 
szakmai érdekeltséget kell te
remteni, hogy rang legyen egy 
jó tankönyvet megírni.

Számos más lényeges dolog 
is van, például az oktatási 
technológia, a módszerek kor
szerűsítése, ezek mind-mind 
fontos mozzanatai a reform
nak.

M. G.

BerSin&en, 
vés’sdégvárás néikssB

Mint ahogy már más né
met csoportok is próbálkoz
tak, bennünk is megfogant az 
ötlet, hogy jó lenne nyelvtu
dásunkat német nyelvterüle
ten gyarapítani, elmélyíteni. 
Elvégre Berlin sincs mesz- 
szebb, mint Krasznodar, aho
vá az oroszul tanulók járnak 
nyelvi gyakorlatra, és van is 
egy testvérintézményünk, az 
ottani közgazdasági főiskola-

Nagy lelkesedéssel neki is 
láttunk a szervezésnek, tanár
nőnk, Szilagyi Mária megpró
bálta felvenni a kapcsolatot 
velük, a kísérlet azonban si
kertelen maradt. Míg ugyan
abban az időben, rúikqr mi 
kint jártunk, egy 10 fős kül
kereskedelmi főiskolás cso
port szerződés útján ennek a 
főiskolának a vendége volt 
(nyelvi gyakorlat címén) ad
dig mi még szállást sem kap
tunk, sőt lehetőséget sem ar
ra, hogy bemenjünk előadá
sokra vagy szemináriumokra.

Ezek után megfogalmazó
dott bennünk a kérdés: Ne
künk miért nem lehet szerző
désünk? Nem követhetnénk 
mi is a Külkereskedelmi Fő
iskola példáját? Sőt, az egye
tem berkein belül maradva, 
nem nyílna ugyanarra lehető
ség az NDIC-ban is, amire a 
Szovjetunióban?

Mint később megtudtuk, 
szerződés létezik, csak nem 
olyan formában, ahogy azt mi 
szeretnénk. A harmadik év 
elvégzése után lenne rá lehe
tőség, hogy kimenjünk nyá
ron 3 hétre szakmai gyakor
latra, de kinek van erre igé
nye akkor, amikor már leszi
gorlatozott. s inkább az 
AIESEC-gyakorlattal próbál
kozna ,meg. tgy minden év
ben az a helyzet alakul ki, 
hogy Berlinből jörínének ide, 
de tőlünk nincs jelentkező a 
cseregyakorlatra, s mi a kínos 
helyzet miatt inkább nem 
reagálunk azokra a kérdések
re. amelyek arra irányulnak, 
hogy tudjuk-e fogadni őket. 
Nem csoda tehát, hogy eluta
sították a kérésünket, mikor

segítségért fordultunk hozzá
juk.

Egy kérdés azonban még 
mindig megmaradt bennünk. 
Nem lehetne-e ezt a szerző
dést módosítani úgy, hogy 
mindkét félnek jobban meg
feleljen? Nem mehetnénk-e 
szakmai gyakorlat helyett 
nyelvi gyakorlatra, nyár he
lyett év közben, s főleg nem 
szigorlat után?

A próbálkozások után sem 
hagytunk fel terveinkkel, 
azonban csak önerőnkre tá
maszkodhattunk, és csupán 
tanárnőnk széles ismeretségé
nek köszönhettük, hogy volt 
hol aludnunk, s messzemenő- 
leg köszönettel tartozunk 
ezeknek az ismerős családok
nak, hogy befogadtak minket. 
Programjainkat önállóan kel
lett megszerveznünk. Alapo
san megismertük Berlint — 
főként a vendéglátóipari egy
ségeket, de a nyelvtanulás 
nem bizonyult túlzottan sike
resnek.

Arról viszont mindany- 
nyian meggyőződtünk, hogy 
anélkül, hogy több időt tölte
nénk egy adott nyelvterüle
ten, nem lehet igazán jól el
sajátítani egy nyelvet. A ki
ejtést, a nyelvjárásokat, az 
ország kultúráját, az emberek 
életét csak ilyen utak révén 
lehet igazán megismerni, s 
például egy leendő külkeres
kedőnek ezek a dolgok éppen 
annyira fontosak, mint hogy 
nyelvtanilag helyesen tudjon 
beszélni. Ezért lenne tehát 
fontos nekünk, hogy tudjunk 
élni ezekkel a lehetőségekkel, 
s hogy a lehetőség megterem
tése ne csupán a mi akara
tunkon és lelkesedésünkön 
múljon.

És végül a tévedések elke
rülése végett, mi nem az a 
némel csoport vagyunk, akik
nek a cikke az októberi Köz
gazdászban megjelent, a ha
sonlóság oka csak az. hogy 
ugyanazzal próbálkoztunk — 
körülbelül hasonló sikerrel.

11/2. német csoport 
Reichardt Ibolya 
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Pingpong-házibajnokság
Asztalitenisz-házibajnoksá

got szervez a 'testnevelés tan
szék a főépületben lévő tor
nateremben 1985. december 
4-én. A versenyben igazolt, 
minősítési könyvvel rendel
kező versenyzők nem vehet
nek részt.

A versenyszámok: női és 
férfi egyes, illetve elégséges 
jelentkező esetén párosok.

Nevezés a helyszínen. A 
verseny kezdési időpontja: 
1985. december 4. 18.30.

Testnevelési Tanszék

Komócsin Sanyi, szerkesztősé
günk munkatársa hét hónapra 
ideiglenesen a magyar nép
hadseregbe távozik. Viszlát!

Felhívás!
A Filozófia tanszék az 1985— 

86-os tanév II. félévére tanul
mányi versenyt hirdet. Pá
lyázni lehet 8—20 oldalas ter
jedelmű munkákkal. A leadás 
határideje 1986. febr. 15. A si
keres dolgozatok szerzői pénz
jutalomban részesülnek.

Filozófia tanszék

Vendégünk: 
Kéri László

A Társadalomtudományi 
klub politológiai sorozata és a 
Rajk László Szakkollégium 
közösen hívta meg december 
3-án 19 órára Kéri Lászlót, az 
ifjúság politikai szocializáció
jának ismert kutatóját. A ren
dezők mindenkit várnak az 
esten a kollégiumban!

Olvastuk, hallottuk,..
Egyetemünk

A Figyelő november 14-i 
számában Sárközy Tamás, 
egyetemünk professzora az 
érdekképviseletek helyéről, 
lehetőségeiről nyilatkozik. A 
Tiszatáj novemberi száma 
Jeszenszky Géza figyelemre 
méltó tanulmányát közli 
Nemzettudat és nemzet (A 
magyar önismeret korlátái a 
századfordulón) címmel.

A Figyelő november 7-i 
számában egyetemünk mun
katársai, Horváth D. Tamás 
és Sík Endre, a hetvenes 
években végzett közgazdászok 
életpályáját jellemzik néhány 
adattal. „A közgazdász-élet
pályák jellemzője a kezdeti 
mozdulatlanság az előadói 
pozícióban. ( ...)  Minél na
gyobb a fluktuáció, annál 
magasabb a jövedelemnöveke
dés üteme (...) , nem ritka 
és nem is eredménytelen a 
mobil .bérmunkás’ magatar
tás.” A bér nem a teljesít
mény, hanem az idő függvé
nye. Mintegy hét év után 
egyötödük vezető pozícióban

A Mar* K ároly
K özgazdaságtudom ányi E gyelem  
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a közéletben
található, viszont „egytizedük 
még nem találta meg helyét 
a felnőttek Világában, mun
kájával alapvetően elégedet
len, és szakképzettségének 
nem megfelelő munkakörben 
dolgozik”. A Szociológia 
1983/4-es (nagy késéssel meg
jelent) számában olvasható 
Balázs János és Lengyel 
György (egyetemünk munka
társa) Fiatal közgazdászok a 
gazdasági szervezetben című 
tanulmánya. A fiatal közgaz
dászok rossz közérzetében az 
egzisztenciális gondok mellett 
a kontraszelektív kiválasztás, 
a munkával való elégedetlen
ség, a perspektíva hiányai 
játszanak szerepet. A munká
val való elégedetlenség for
rása a túlcentralizáltság, az 
informális többszörös függési 
rendszer, az operatív beavat
kozások láncolata, melynek so
rán a döntésekkor túldeter
minált kényszerhelyzetekhez 
kell igazítaniuk magatartásu
kat — állapítja meg többek 
között a tanulmány.

A Táskarádió november 9-i 
adásában Borsi László tudó
sított az AIESEC harkányi 
nemzetközi motivációs szemi
náriumáról, a külföldi részt
vevők tapasztalatairól.

—s

Ä kis herceg
A HOMÁLY klub legköze

lebbi összejövetele november 
28-án, 19 órakor lesz a Kini
zsi utcai kollégiumban. Saint- 
Exupéry: A kis herceg című 
művét mutatja be a szent
endrei IGRIC-szánpad.

Mindenkit szeretettel vá
runk!
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A fo r iz m á k
Mindig nehéz különbséget tenni a hétköznapok csörgede- 

zése és a történelem áradata között. (Ronald Reagan)

Az, aki azt állítja, hogy a férfiak már nem tudnak csó
kolni, még nem élt át gólt labdarúgó-mérkőzésen. (Lisa Gas- 
toni)

Ha az ember nem tudja, mit csináljon a labdával, akkor 
mindig egyenesen bele kell lőni a kapuba. (Franz Becken
bauer)

t
Két olyan embernek a házassága, akit szerelem köt egy

máshoz, sosem nyugszik meg; elemi viszályokból él. (Jean 
Girauáoux)

Mivel tudják, hogy ma minden társadalmi tulajdonba ke
rült, már az ördögök sem akarnak magánszemélyekkel szer
ződést kötni. (Lee)

Minden megjavítható, kivéve az embert. (Brecht)
Nem az a nehéz, hogy mindenki eljusson a dolgok végé

hez, hanem az, hogy ne kezdje mindenki újra. (Slamowjr 
Trocki)

A politikában csak a kártyákat keverik, ahelyett, hogy 
játszanának. (Irzykowski)

Neked van igazad? Örülj neki, de hagyd a fenébe a dol
got! (Vojto Haring)

A kivételek minden esetben érvényesek, kivéve azokat 
az eseteket, amikor a szabályok érvényesülnek. (B. Bejnfest)

Háromféle barát van: aki szeret bennünket, akinek kö
zömbösek vagyunk, és aki gyűlöl bennünket. (Chamfort)

A legszívesebben elrettentő példákkal nevelünk. (Jiri 
Zácek)
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1942-ben a Magyar Posta nevelő célzatú pecsétje

Á lm odtam
Álmodtam . . .

Zsúfolásig telve az előadó. 
A népszerű L. professzor fog 
előadást tartani. Szokványo
sat, órarend szerintit. A gya
korlatvezetők diákjaikkal 
együtt szoronganak az elő
adásra várva.

A könyvtárban már egy he
te nem lehet hozzájutni L. 
professzor könyveihez. Egyes 
diákok a professzor előző elő
adásának vázlata fölött vitat
koznak. A vita feszült, kérdé
sek özöne vár megválaszolás
ra. A másológépnél hosszú 
sor, amely az előadáshoz kap
csolódó folyóiratcikk levona
tait várja.

A professzor csak nehezen 
tud a tömegtől a katedráig el
jutni. Óráját lecsatolja, az asz
talra helyezi, jegyzeteit elren

dezi és elkezdi az előadást. A 
hatalmas előadóban tisztelet
teljes csend. A hallgatóság zö
me jegyzetel, mások figyelnek. 
A szemináriumvezetők már az 
előadást követő gyakorlat óra
vázlatát tervezgetik.

A professzor befejezi az 
előadást. Az előadás alatt ösz- 
szegyűlt, a hallgatóság kér
déseit tartalmazó cédulák so
kaságát méregeti. Mosolyogva 
és bocsánatkérően tárja szét 
karját. Ennyi kérdésre igazán 
nincs most idő válaszolni. 
Majd a következő előadáson, 
ahol reméli, hogy ismét ilyen 
népes hallgatóság előtt fog 
előadni.

Hazafelé tartva a villamo
son, két diák még mindig az 
előadásról vitatkozik.

Álmodtam . . .
— len

Glossza(heverő)
A glossza a polcon hever, csak fel kell nyúlni érte. 

És levenni. És figyelmesen elolvasni.
Először a hatalmas betűs név akad a szemünkbe: „El

hízás elleni teakeverék’’. Nocsak. Ára 16 Ft — még 
kereten belül ■ van, érdemes tovább olvasni. Nézzük 
mit tud. „Az elhízás elleni (fogyasztó) teakeverék ki
váló zsíroldó, anyagcsere-szabályozó hatásánál fogva — 
megfelelő kalóriaszegény étrend alkalmazása mellett — 
megakadályozza az elhízást, és biztosítja az egészséges 
testsúlyt a tea állandó, kúraszerű fogyasztásánál.’’ Te
hát ha valaki betartja a fogyókúrát, akkor nyugodtan 
ihat ilyen teát, nem fog elhízni (ennyiben — és csak 
ennyiben — kísértetiesen hasonlít a rumízű earl grey 
teához). De nézzük, mivel érik el ezt a csodálatos ha
tást. „Az elhízás elleni (fogyasztó) teakeverék tartalma; 
sédkenderfű, kutyabengekéreg, lestyángyökér, kökény
virág, zsályalevél, bodzavirág, aranyvesszöfű, petrezse
lyemgyökér, édesköménymag.’’ Hát igen. így könnyű. 
Az illata egyébként (nevezzük egyszerűen szagnak): 
mellbevágó. Afféle sédkenderkutyagyökér-illat. Az íze 
pedig! Hát az valam i...

Ja, kérem! Aki karcsú akar lenni, az hozzon érte ál
dozatot is!

Zsubori Ervin

H árom  korsó sör
A harmadik korsó sör után 

nem tudtuk már, hogy a fel
szolgáló kislány azért moso
lyog-e ránk, mert az üzlet szer
ződéses. Ű csak mosolygott, és 
ötpercenként megkérdezte, 
nem kérünk-e még valamit. 
Nem kértünk. Nekünk három 
korsó sör bőségesen elég arra, 
hogy megoldja a nyelvünket. 
Három korsó sör elegendő ar
ra, hogy megvitassuk az összes 
közös ismerős lelki éleiét 
(„pletykálunk” — mondanád 
te), véleményt formáljunk a 
világpolitika állásáról, előci
táljunk két — dehogy: már 
lasan öt (!) — éves emlékeket. 
Az igazság kedvéért meg kell 
mondanom: már a második 
korsó után is kedvem támadt 
elmondani neked félelmeimet. 
A harmadik korsó időben ér
kezett. Akkor tartottam ott, 
hogy megrendült a föld alat
tam, hogy nem érzek magam
ban elég erőt. Hogy az előttem 
álló alternatívák nem való
diak, hogy rossz lóra tettem, 
hogy eltévedtem.

A sör dús habjának nem 
volt ideje összeesni. Meleg es
te volt, és. már úgyis mindegy. 
Nem kortyolgattam.- egyszerre 
csúszott le a torkomon, akár 
az a púracsepp, , amelyik a 
jéghideg söröskorsó peremén 
habozott: elindulj on -e, majd 
átadta magát a gravitáció ké
jének, gyorsan lesietett a kor
só hasáig, ott egy szemrebbe

nésre megállt".4- tálán meg
pihent —, majd új erőt gyűjt
ve továbbszaladt, megállítha
tatlanul, lefele. Le az alátétre. 
Az pedig mohón szívta be; 
ebben a hőségben, nfki csak 
ez ju to tt. . .

„Mi lesz velünk, ha már te 
is meginogsz?4’ — mondtad. 
Nem olyan patetikusan, mint 
ahogy ide le van írva. Hal
kan, csendesén, kicsit sze
mérmesen. Azzal a természe
tességgel, ahogyan te a kérdé
seidet mindig megfogalmazod. 
Neked mindig, csak természe
tes, egyszerű és megválaszol
hatatlan kérdéseid vannak. 
A te kérdéseid a maguk egy
szerűségé bén természetüknél 
fogva megválaszoihatatlanok. 
Persze én évek óta mindig 
megválaszolom őket. De most 
mit mondjak? Mi lenr.e vele
tek? Erre nincs íelelat. Azt 
sem tudom, kire is gondolsz, 
amikor rólatok beszélsz. Egy
szerű: nem tudom, kik vagy
tok, és nem tenne namtudom- 
kik vagyt ok ital semmi.

„Hülye vagy” — vágtál hát
ba. Egyszerűen, kurtán, ter
mészetesen ,és csendesen. A 
szendéd -huncutul, -vigyorgott. 
Tudtad — én is, de még 
mennyire! —: igazad van. Fi
zettünk és csak most tűnt fel, 
mennyire feszül a mosolygós 
felszolgálólány fenekén a 
szoknya.

M. M.

Az asztali urai
Marathón neve többet jelent egy város 

nevénél. A maratoni futás egy mítosz, 
megvalósulása. Évente több százezer em
ber futja le a 42,195 km-es távot, ezzel adó
zik a történelem első futójának. Mi hajija 
ezeket a versenysporttól távoli embereket, 
férfiakat, sőt nőket e táv megtételére? Hi
szen ők nem akarnak eredményeket elérni, 
látványos sikerekre sem számíthatnak. 
Mégis futnak. A görög szövegekben Ma
rathon nevét alfával és ómegával írják 
Kezdet és vég.

Immár Magyarországon is hagyományos
sá kezd válni egypár nyilvános maratoni 
verseny. Ilyen például a Xerox-maraton, 
az IBUSZ-maraton és a Sopianae-mara- 
ion.

Egy ilyen nyilvános verseny rajtjánál 
kétféle embert látni: erősen koncentráló, 
erejüket beosztani igyekvő atlétákat, és 
úgymond otthoni, hétköznapi kocogókát, 
akiknek arcáról reményt lehet leolvasni. A 
rajt előtt, a visszaszámlálás utolsó egy per
cében vastaps hangzik fel, majd indul a. 
mezőny. Valahol messze a cél, bár a tá
volságot senki sem tudja pontosan fel
mérni. Az első kilométerek a futás.szerel
meseinek könnyedén Jelnek. Senki sem 
gondol még frissítésre. Ügy 20 kilométer 
után kezdi érezni az ember a távot. 30 után 
már minden kilométer duplán számít. Hol 
van már a könnyed mozgás, ez optimiz
mus? Már „csak” le ketlene futni. Közben 
oldalt utcák tűnnek el, járókelők tapsa és 
időnként a mellékutcákból autóduda kíséri 
a futókat. Nincs megállás. Futni kell. A 
láb már gépiesen mozog, a váll zsibbad; a 
só csípi a szemet, a haj összetapad. Valami 
belső hang mégis azt diktálja: menni kell!-

„Az teszi érdekessé a sivatagot, hogy vala
hol egy kutat rejt” — mondja a kis herceg. 
Ezek az emberek is tudni vélik, hogy vala- 
hol-valahol van egy cél, de nagyan-nagyon 
messze. „Már csak ha t kilométer ” — 
nyugtatja magát az ember. „Végre frissí
tőállomás, addig is pihenhetek, és nem föl
tűnő!'’ Az idő kíméletlen,, menni kell. Új
ra elkezdeni futni iszonyú kín. „A lábam 
neih úgy működik, ahogy kellene, egyálta
lán az én lábam-e még vagy már csak két 
érzéketlen fatuskó?” Mindegy. „Csak a 
délig jilssak el!” Az utolsó három kilomé
teren szemmel látható a futókon a fá
radtság, de ez a végső egy kilométeren 
nemigen vehető észre. Mindenki igyekszik 
könnyedén, látszólag frissen beérkezni. 
„Est sem hittem volna! — hangzik fel a 
célegyenes előtt, a stadionba fordulva.

A közönség mindenkit tapssal fogad, 
meg is érdemük ezek az emberek, hiszen 
Marathónból jönnek. Beérve boldog mo
soly tűnik fel az arcokon, a jobb kézen két

új „V” alakot formál. Igen! Joguk van mu
tatni, győztek. Nem a versenyt nyerték 
mag, nem. Magukat győzték Is. Futottak, 
amikor a test már föladta volna. Ez az iga
zi győzelem.

A rendezők gondoskodtak arról, hogy jó 
pár lépcsőn kelljen felmenni az öltözőkig. 
Általában a 2. és a 3. emeleten vannak. 
Ilyenkor az ember elbizonytalanodik, za
varba jön a lépcső előtt, „Föl kellene men
ni." Ez már komplikált. Jó. hogy van kor
lát, Fogadkaznak: „Soha-soha többé!” A 
fáradtság jele. A zuhany után már meg
nyugodva. a búcsúzkodás közben elhangzik 
az is, hogy: „Ugye. tavasszal találkozunk?’’ 
„Persze.” Ez magától értetődik.

Másnap pár száz ember jár Pest utcáin, 
akik tegnap ínég uralták a várost, tegezlé:, 
az aszfaltot. Ma gondol okoz egy-egy alul
járó vagy lépcső, s nem rohannak a villa
mos után sem. Lassan, kimérteit közleked
nek. Csak ők tudják, miért.

G. Z,


